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PARCARE NOUĂ 

LA FOSTA GRĂDINĂ 

DE VARĂ
PROIECTARE. Grădina 

de Vară din centrul oraşului, spaţiu 

încadrabil, pe timp de vară, în 

categoria “junglă urbană”, urmează 

să fi e modernizată și transformată în 

parcare supraetajată. > pag. 05

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

După ce problemele fi nanciare au bul-
versat rezultatele echipei de fotbal Oţelul 
Galaţi, acestea au avut consecinţe și asupra 
stabilităţii staffului tehnic și a lotului de 
jucători.

Cea mai grea lovitură primită a fost cea a 
demisiei lui Dorinel Munteanu, antrenorul 
care a ridicat echipa din mocirla Ligii a III-a și 
a dus-o până în Superligă, unde s-a stabilizat 

fără a fi  avut până acum vreo grijă legată 
de retrogradare. Munteanu a decis să facă 
un pas în spate, după ce s-a lovit de refuzul 
sponsorului principal de a-și respecta obliga-
ţiile contractuale.

Noul antrenor al echipei este Ovidiu Bur-
că - numit chiar pe 1 ianuarie. Burcă este 
o mai veche cunoștinţă a gălăţenilor, fi ind 
director sportiv al grupării gălăţene în urmă 
cu mai bine de zece ani.

Şi telenovela despărţirii de Alexandru Pop 
a luat sfârșit la fi nalul anului 2024, când a fost 

ofi cializat transferul atacantului la Dinamo. 
Intrat în ultimele șase luni de contract, Pop 
a fost vândut pentru 125.000 de euro, sumă 
din care jumătate va reveni echipei Unirea 
Dej - clubul de la care Pop a fost adus gratuit, 
dar în coproprietate.

De asemenea, se pregătesc și alte des-
părţiri în tabăra gălăţenilor, fi ind vizaţi în 
special Cisotti (anunţat că s-a înţeles deja cu 
FCSB), Miguel Silva, Zivulici, Maciel și Cisse, 
toţi afl aţi în ultimele șase luni de contract. 
> pag. 08

Început tumultuos de an pentru Oţelulvaluta BNR

€4,97 
$4,77

meteo

7˚ 
Înnorat

Cursul de schimb valutar

la data de 31.12.2024

2025 - 
pâclă, fum 
şi bubuială

REVELIONUL ÎN STRADĂ, LA GALAŢI > EVENIMENT/03

04eveniment
Când începe 
plata taxelor 
şi impozitelor locale

16observator
Cum renaşte 
din ruină fostul 
Cinematograf “Dacia”

05eveniment
O mașină cu cinci 
pasageri a căzut 
într-un canal 
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Anul 2024 ne-a lăsat în ceaţă - la propriu şi la fi gurat, 
iar 2025 ne-a adus o pâclă şi mai groasă, dublată de fum şi de 
miros de carbid. A fost Cod galben de ceaţă emis de meteorologi, 
dar şi un An Nou în care spectaculoasele focuri de artifi cii 
promise doar s-au auzit, nu s-au şi văzut. Gălăţenii au detonat 
tot ce-au găsit la îndemână - de la banale pocnitori, la adevărate 
bombe.  , Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă

În anul nou, ca măgaru-n ceaţă

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

„Sorcova, vesela/ Să trăiţi, 
să-mbătrâniţi!/ Banii să vi-i 
cheltuiţi!“ Care bani, mai 
vedem, că se anunţă austeritate 
sau ceva neclar, care nu se ştie 
cum şi cât o să fie. Cert este că 
am intrat într-un nou an într-
un soi de smog, sau ceaţă cum 
zice românul abonat ca mai 
tot pământeanul la distracţii 
zgomotoase şi strălucitoare 
care să marcheze trecerea de 
la ceva mai puţin bun la ceva 
mai, şi mai şi mai... Numai că 
viitorul e cam ceţos, cam cum 
a fost şi paranghelia de final 
de 2024 de la Galaţi.

N-or fi  gândit cei care au pus 
la cale petrecerile publice de 

Revelion pe malul Dunării că 
vremea, la fel ca vremurile, o să 
ne joace feste şi o să se pună în 
calea oricăror previziuni şi bune 
intenţii. Dar legile lui Murphy 
îşi fac simţită prezenţa şi, iată că 
bairamul festiv care ar fi  trebuit 
să mobilizeze sufl area rămasă 
acasă de Revelion nu a fost ce ar 
fi  trebuit să fi e, ci un spectacol 
grotesc şi nociv. Că vremea e 
cum e, iar prognozele meteo pot 
fi  date peste cap, e indiscutabil. 
Uneori, şi planurile cu greu 
pot fi  răsturnate când lucrurile 
au intrat în linie dreaptă, iar 
schimbarea macazului ar costa 
mai mult decât ducerea lor la 
îndeplinirea cu consecinţe mai 
puţin bune. E greu de spus însă 
dacă nu cumva ceea ce s-a vrut a 
fi  spectacol pirotehnic la Galaţi 
nu ar fi  putut fi  evitat. Pentru 

Mariana 

Constandache

maxime

“
Fericirea se 

construieşte din 

decizii corecte care 

te conduc spre 

un rezultat maxim

MARIUS TOROK

sinaxar
3.01.2025

Sf. Proroc Maleahiu

u Anul 2025 a început când 
ne era Revelionul în toi şi viaţa 
mai dragă. Cea mai întâlnită 
dorinţă exprimată, pe reţelele 
sociale, de către românii siguri 
de venirea Anului Nou a fost să 
facă şi ei rezoluţii pentru 2025.

u Nici bine nu intrasem 
în 2025 şi unul dintre cei 
mai cunoscuţi profeţi ai 
României, Mitică Dragomir, 
a făcut, ce altceva, dacă nu o 
profeţie?! N-ar fi  prima oară. 
Una dintre publicaţiile de la 
noi (stiripesurse.ro) a titrat: 
„Dumitru Dragomir profeţeşte - 
Cine va fi viitorul preşedinte al 
României.“

Cine a fost fostul preşedinte 
al României vom afl a din aceeaşi 
publicaţie, care îl va cita pe 
acelaşi medium.

u Un alt ziar (evz.ro) ne 
asigură că „anul 2025 este marcat 
de numărul 9.“

Pe vremuri, când auzeam 
de cifra 9, mă gândeam la 
maternitate, demografi e şi 
natalitate. Afl u, acum, că 2025 
„este un an care ne îndeamnă 
să medităm şi să ne străduim să 
aducem un impact benefic în vieţile 
noastre şi ale celor din jur.“ M-am 
uitat cu atenţie şi îngrijorare 
la numele autorului frazei de 
mai sus. Neavând onomastică 
de mâţă, am fost nevoit să mă 
întreb singur: Oare această 
persoană câte vieţi are, 9? După 
care m-am întors la ale mele, la 
tors şi la mieunatul alegorice, ca 

orice numerolog felinic care se 
respectă.

u În ultimul său mesaj de 
anul trecut, Marcel Ciolacu a 
spus, printre altele: „2024 nu a 
fost un an uşor, dimpotrivă - a fost 
un an plin de provocări. [...] Puteam 
alege calea simplă, puteam alege să 
intru în corul populiştilor.“

Corect! A ales să intre în 2025, 
ca să-şi facă tatuajul, ce epiderma 
lui! Da, aţi citit bine! Marcel 
Ciolacu şi-a tatuat pe mână 
mesajul „Nu se măreşte TVA-
ul“, după ce Guvernul a îngheţat 
pensiile, alocaţiile copiilor şi 
salariile bugetarilor, a eliminat 
o serie de facilităţi fi scale şi a 
reintrodus „taxa pe stâlp“. Excepţie 
fac românii care ştiu să despartă 
cuvântul „tatuaj“ în silabe triste. 
Mâna tatuată şi întinsă care 
nu spune o poveste de adormit 
pruncii românilor nu primeşte 
nici măcar de pomană. .

tragedia
RECHIZITORIU (II)

divina

nec plus ultra
Balada cuvântului 

fără Anotimp

ION ZIMBRU                                                                         (ÎN CĂUTAREA LUMINII) 

bună dimineaţa doamnă/ cred că am trecut de toamnă

şi tot merg aşa-ntr-o doară/ poate-ajung la primăvară

poate-ajung şi-ncep o altă/ mai adâncă mai înaltă

stare fără de oprire/ ca-ntr-un fel de bălsămire

ca-ntr-un fel de-mprospătare/ dup-atâta alergare

prin pustiuri verzi şi albe/ fără nici un strop de-aproape

fără nici un pic de apă/ nici târziu şi nici degrabă

bună dimineaţa iată/ sunt cuvântul de-altădată

azi am să mă duc la tine/ foaie verde cred că-i bine

cred că ai să fi i acasă/ doamnă crizantemireasă

poate vezi şi tu ce-nseamnă/ să rămâi fără de toamnă

cum n-am loc unde mă duce/ n-are cine să-mi deschidă

şi la cap în loc de cruce/ să-mi sădeşti o răsărită

ceasta-i fl oarea cea mai plină/ umblă-ncet după lumină 

şi ţara se piaptănă
Mâna tatuată care nu spune 

o poveste nu primeşte pomană

baba arde

CEZAR OANĂ                    

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
omnule, în ziarul de ieri 
nu am reuşit să smulg nici 
o glasnică din muţenia 

ta ne/fecundă! Hai, te rog, 
pronunţă-te măcar pentru azi, 
că nu se ştie dac-om mai fi -n 
cel de mâine! Tu poţi fi  sigur 
că ajungi? Nici eu, cât sunt de 
veşnică, nu ştiu dacă mai ajung, 
d-apoi tu! Apropo de ajungere, tu 
ştii că eu, fără tine şi fără alţii 
ca tine, nu pot ajunge nici măcar 
în următoarea secundă? Dacă 
nu ştii, îţi spun eu, acum! Dar, 
deocamdată, te conjur, spune-mi 
de ce mă urmăreşti? Şi, cred că 
n-ai uitat, începe naibii, odată, 
să ieşi din tăcerea asta, că mă 

scoţi din sărite şi n-am să-ţi mai 
dau atenţie-n vecii vecilor, da? 
Zi-mi poezia aceea cu Trecerea! 
Sau pe aceea cu Toamna! Sau pe 
aceea cu Mine! Nu le mai ştii? 
Sau vrei să ţi le recit eu? Uite, îţi 
fac un hatâr şi ţi-o zic pe aceea 
cu Hoţul de Cai! Dar fi i atent, 
fi i foarte atent, fi indcă, în fi nal, 
am să te întreb dacă-ţi aminteşti 
unde erai când ţi-am dictat-o! Da? 
Fii numai ochi şi urechi: „şi voi 
fura un cal şi voi veni/ cu-n sac de 
sărutări până la tine,/ răstoarnă-
le pe umeri şi la sân/ zăpada 
credincioasă va rămâne!// tu să 
nu taci, tu trebuie să ceri/ mai 
mult, din ce în ce şi fără frică,/ 
şi eu să plec tocmai unde se bat/ 
atâţia cavaleri care te strigă!// 
voi mai fura un cal şi voi veni/ 

să văd vro sărutare de mai este/ 
şi să-ţi mai las vro câteva, aşa,/ 
ca Făt-Frumos frumoasei din 
poveste!// tu să nu plângi că iar o 
să mă duc/ după aceleaşi veşnice 
săruturi,/ fi indcă ştiu că nu-
ţi ajung nicicând/ pentru atâţia 
fără moarte fl uturi!// măcar aşa 
să afl i că am fost/ un fl uture 
de lampă, un nimic/ aprins de 
la lumină când veneam/ să iau 
căldură şi muream de frig!// 
plecările la margine de somn/ 
au vrut să ne cerşească, să nu 
mai/ alunece pe lacrimă sărutul/ 
apropierii hoţului de cai!“... Hei, 
domnule, tovarăşule, duşmanule, 
adversarule, fi listinule, 
ticălosule, nenorocitule, simplule, 
enervantule... hei, nene nu ştiu 
cum să-ţi mai zic... ţi-aminteşti 

unde erai când ţi-am sufl at în 
ceafă ceastă frumoasă poezie? 
Ţi-i ruşine să recunoşti? Erai cu 
superba de la Contabilitate, în 
pădurea de salcâmi, aia dintre 
Lungeşti şi Bălăbăneşti... căutai 
să-i arăţi unde se ascund fl uturii 
când plouă! Acolo erai! Şi parcă şi 
tu realizai că nu sunteţi singuri, 
că mai e cineva-n preajmă, adică 
eu! Eu, uitucule! Eu, care-ţi 
trebuie! Eu, aceasta, pe care-o 
urmăreşti clipă de clipă, pe 
care-o cauţi chiar şi când ea nu 
te vrea şi pe care-o ai în toate 
scrierile tale! Dar când ţi-am 
dictat poemul cu Trecerea, ştii 
unde şi cu cine erai? Ştii unde şi 
cu cine erai când ţi-am sugerat 
parabola aceea cu Beladona? Iar 
vrei să-ţi spun eu?... (Stai aşa!)  .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

că ceaţa groasă nu a făcut decât 
să ţină fumul la sol, accentuând 
pâcla, reducând vizibilitatea până 
la aproape de zero şi făcând aerul 
irespirabil. Sau pentru că acele 
mii de gălăţeni (nu ştim cine 
ar fi  putut spune că erau mii, 
în condiţiile în care nu vedeai 
la o distanţă mai mare de zece 
metri) au asistat mai degrabă la 
un spectacol de bubuituri decât 
de artifi cii, imposibil de văzut 
în smogul gros care a acoperit 
zona Ţiglinelor, pe o suprafaţă 
extrem de mare. Sau poate că 
vietăţile sensibile la zgmotele 
pocnitorilor ar fi  fost scutite de 
chinul bubuiturilor oarbe. Poate 
că cine a vrut cu tot dinadinsul 
să se distreze a făcut-o, apreciind 
muzica DJ-ilor şi ignorând fumul 
şi pocniturile care veneau de 
nicăieri.

Distracţia în ceaţă o fi  fost 
pentru unii un fel de precursor a 
ceea ce urmeză să fi e, în anul în 
care am păşit, la propriu, împinşi 
de trenuleţul unei ordonanţe 
care ameninţă să ne cam facă 
viaţa imprevizibilă cel puţin în 
următoarele 365 de zile. Efectele 
de bumerang fi nanciar şi social, 
de ala, bala, portocala, într-
un an care de voie, de nevoie, a 
devenit şi el electoral, vor face 
probabil ca ţărişoara noastră, 
proaspăt intrată în Schengen, să 
se scuture precum o corăbioară 
pe mare. O corăbioară scuturată 
de nemulţumiri, dar şi de mişcări 
sociale, a căror voce unică va 
zice aşa...“Câte cuie sunt pe casă/ 
Atâţia galbeni pe masă/ La anul şi 
la mulţi ani!/ Să trăiţi să ne daţi 
bani!“. Sau zile şi minte, că de 
restul mai vedem noi.   .

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea
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2025 - pâclă, fum 
şi bubuială
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Anul 2024 ne-a lăsat în ceaţă 

- la propriu şi la fi gurat - iar 

2025 ne-a adus o pâclă şi 

mai groasă, dublată de fum 

şi de miros de carbid. A fost 

Cod galben de ceaţă, emis 

de meteorologi, dar şi un An 

Nou în care spectaculoasele 

focuri de artifi cii promise doar 

s-au auzit, nu s-au şi văzut. 

Gălăţenii au detonat tot ce-au 

găsit la îndemână - de la banale 

pocnitori, la adevărate bombe. 

Dar am remarcat cu plăcere, la 

unele grupuri şi familii, artifi ciile 

clasice, care scânteiază fără să 

asurzească pe nimeni. 

Negură pătrunzătoare, fum, 
miros de carbid, distracţie şi foc 
de voie! Aceasta a fost atmosfera 

în stradă, de Revelion 2025, la Ga-
laţi. Fără să le pese de umezeală 
şi de frig, cu chef de distracţie şi 
nerăbdare, mii de gălăţeni au um-
plut zona intersecţiei "Ultimul 
leu“, unde Primăria municipiului 
Galaţi a organizat evenimentul 
"Revelion în stradă“. 

Autorităţile promiseseră o 
atmosferă plină de energie și de 
voie bună, cu muzică oferită de DJ 
Bosqu, susţinut de MC Robert Sto-
ica. Muzica se auzea, dar scena era 
greu de văzut prin ceaţa groasă. 

Conform atenţionării meteo-
rologilor, judeţul nostru se afl a, 
până la ora 2,00, sub Cod galben 
de ceaţă: "se va semnala local cea-
ţă, ce determină vizibilitate redusă 
sub 200 de metri și izolat sub 50 de 
metri, asociată cu burniţă sau de-
punere de chiciură, care în funcţie 
de condiţiile locale vor favoriza for-
marea gheţușului sau poleiului“. 

E drept că nu se vedea bine în 
jur, în schimb se auzea: de sus, de 
jos, de peste tot, se pocnea, se tros-
nea şi se bubuia asurzitor! Anul 
2024 a fost împuşcat într-un foc 
de voie general. Deşi umezeala 
pătrunzătoare cauzată de ceaţă a 
reprezentat o provocare pentru 
"pirotehniştii“ de ocazie.

Am remarcat, însă, cu plăce-
re, familii şi grupuri de gălăţeni 
care au preferat artifi ciile clasice. 
"De modă veche“ - dacă le putem 
spune aşa - care nu sar în aer, nu 
pocnesc, în cel mai rău caz sfârâie 
şi nu se aprind. Luminiţele scân-
teietoare şi paharele cu şampanie 
închinate în cinstea Noului An au 
un farmec aparte! 

Dacă înainte de miezul nopţii, 
cerul a mai fost luminat, spora-
dic, de artifi cii, după intrarea 
în 2025 pâcla a devenit şi mai 
groasă, dublată de fumul gros al 

materialului pirotehnic aruncat 
în aer. După două sclipiri ane-
mice - pe care le puteţi vedea în 
imagini, dar despre care nu vă 
pot spune dacă erau de la spec-
tacolul pirotehnic public sau de 
la o altă petrecere de Revelion - 
am ajuns la concluzia că focurile 
de artifi cii doar se aud, nu se şi 
văd. Cel puţin din locul în care 
mă afl am eu! Temerari, unii gă-
lăţeni s-au tot învârtit prin zonă, 
încercând să găsească un loc din 
care să vadă focurile de artifi cii, 
dar fără succes. Poate alţii au fost 
mai norocoşi… 

Dar asta să fi e "dezamăgirea“ 
tot anul 2025: că nu s-au văzut ar-
tifi ciile de la Revelionul în stradă! 
În rest, să avem din plin sănătate, 
gânduri bune, spor în toate şi pe 
cei dragi aproape! 

La mulţi ani! Şi să facem ale-
geri înţelepte! .

REVELIONUL ÎN STRADĂ, LA GALAŢI  .  PETRECERE

 BUBUITURILE 

DIN NOAPTEA 

DE REVELION AU 

„SPERIAT BARZA“

MATERNITATE. Din 

două, una: ori bebeluşii nu s-au 

grăbit să vină pe lume, ci au 

preferat să petreacă Revelionul 

în burtica mamei, ori bubuiala 

dezlănţuită de la miezul nopţii dintre 

ani a cam speriat „barza“. Cert 

este că, în municipiul Galaţi, de la 

miezul nopţii dintre ani şi până la 

orele prânzului primei zile din 2025, 

nu au venit pe lume copii. Singura 

maternitate unde s-au născut copii, 

pe 31 decembrie 2024, este cea 

de la Spitalul Clinic Judeţean de 

Urgenţă „Sf. Apostol Andrei“. Aici 

şi-au făcut intrarea în lume cinci 

fetiţe şi doi băieţei. Dintre cele cinci 

fete, ultima s-a născut la ora 23,17. 

Atât părinţilor, cât şi nou-născuţilor 

le dorim sănătate şi bucurii. O viaţă 

frumoasă şi împlinită! La mulţi ani!  

. Anca Melinte 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Pocnitul din bici la „Pluguşor“ 
a fost înlocuit, de Revelion - şi cu 
multe zile înainte! - de pocnitul pe-
tardelor, bateriilor de artifi cii şi fu-
migenelor de tot felul. Cu toate ris-
curile aferente pe care şi le asumă 
cei ce „detonează“ astfel de „bom-
be“! Şi cu preţul spaimei cumplite 
pe care o resimt cei care nu gustă 
acest tip de „distracţie“. Despre 
teroarea bietelor vietăţi - câini, pi-
sici, păsări - nu mai vorbim!

Însă imaginea pe care am 
surprins-o în zorii zilei de 1 ia-

nuarie 2025 este cât se poate de 
grăitoare.

Locul din fotografi e nu se 
afl ă în zona petrecerii publice, ci 
în Micro 19, pe trotuarul uneia 
dintre cele mai circulate străzi 
ale oraşului. La doar doi paşi de 
un ditamai coş de gunoi, amba-
lajele şi resturile articolelor pi-
rotehnice care au fost aruncate 
în aer în noaptea dintre ani au 
rămas la faţa locului, mărturie a 
petrecerii.

Bine că măcar nu au fost 
„asezonate“ cu sticle de şampa-
nie golite sau cu cioburile lor… 
. foto Anca Melinte

poza zilei
Galaţiul, după petrecerea de Revelion 2025…
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Gălăţeanul Tuki, 
campionul simpatiei 
la „Chefi la Cuţite“

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Chef patiser Andreea Ignat, 

„cuţitul de aur“ al lui chef 

Richard Abou Zaki, este 

câştigătoarea sezonului 14 

„Chefi  la cuţite“, de la Antena 1. 

Pe lângă premiul în valoare de 

30.000 de euro, Andreea Ignat 

va avea parte, în premieră, de 

un stagiu la „Retroscena“, 

restaurantul cu stea Michelin 

al lui chef Richard Abou Zaki. 

Deşi a fost ferm convins până în 

ultima clipă că va câştiga trofeul, 

gălăţeanul Daniel Dumitrache - 

Tuki, măcelar şi bucătar stabilit 

în Londra, a devenit campionul 

simpatiei publicului, nu doar al 

chefi lor şi al concurenţilor! 

Atmosferă incandescentă în 
fi nala „Chefi  la cuţite“, difuzată 
în seara de 30 decembrie 2024, de 
Antena 1. Au luptat pentru trofe-
ul emisiunii: Daniel Dumitrache 
- Tuki, fi nalistul din echipa chefi -
lor Orlando Zaharia și Alexandru 

Sautner - primul califi cat în fi nală, 
Andreea Ignat - „cuţitul de aur“ al 
lui chef Richard Abou Zaki, şi Mi-
chele Răduţă, din aceeaşi echipă. 

Cei trei fi nalişti şi-au ales, fi -
ecare, câte o echipă formată din 
doar patru concurenţi, alături de 
care au avut de gătit un starter, 
un fel principal și un desert. Juriul 
fi nalei a fost alcătuit din nume 
sonore ale gastronomiei din ţara 
noastră. 

După cum aveam să afl ăm la 
fi nal, Andreea Ignat a dominat 
toate cele trei probe. 

 Cine este câştigătoarea 
La doar 35 de ani, Andreea, ori-

ginară din Reghin și pasionată de 
cofetărie și patiserie, are o poveste 
de viaţă impresionantă. Andreea a 
spus cum, în urmă cu mai mulţi 
ani, a trăit o experienţă dureroa-
să în Mexic: iubitul ei de atunci a 
părăsit-o, luându-i atât actele, cât 
și bagajele. Această întâmplare a 
marcat-o, dar a motivat-o să își ur-
meze visul și să-și construiască o 
carieră de succes. 

Potrivit Antena 1, pasiunea 
pentru cofetărie a dus-o la deschi-
derea unui bistro, care s-a bucurat 
de mare succes în orașul natal. 
Andreea trăiește acum o perioadă 
frumoasă din viaţa ei, fi ind o mă-
mică împlinită şi bucurându-se de 
susţinerea unei familii iubitoare: 
„În afară de copiii mei, este cel 
mai important lucru pentru mine 
și pentru cariera mea“. 

 Încrezător în victorie 
"Am două variante: ori câștig 

ori câștig!“, a fost sloganul lui Da-
niel Dumitrache, pe tot parcursul 
fi nalei. A oferit juriului şi chefi -
lor trei preparate spectaculoase şi 
delicioase.

"Ne-o impresionat omul acesta! 
Era măcelar şi a ajuns să facă farfu-
rii de fi ne dining! Tuki, tu eşti un 
mare exemplu că, dacă vrei, poţi!“, 
a spus chef Abou Zaki. "Băiatul de 
aur al echipei de aur“, aşa l-a numit 
chef Alexandru Sautner pe Daniel 
Dumitrache. 

În unanimitate, a fost declarat 
campion al simpatiei, dar şi reve-

laţia acestui sezon: "Nimeni nu 
credea că o să ajungă așa departe. 
Nici el! Dar uite-l între ultimii trei. 
Ăsta-i măcelarul!“. 

Cu lacrimi în ochi, după ce nu-
mele Andreei Ignat a fost anunţat, 
gălăţeanul a admis că a fost prea 
încrezător în victoria lui şi că ver-
dictul l-a lovit foarte tare: "Şoc, şoc, 
şoc. Nu pot să realizez!“. Chefi i lui 
direcţi aveau, însă, o cu totul altă 
părere: "Tuki ar trebui să realizeze 
că a ajuns undeva unde alţii nici 
măcar nu îşi permit să viseze!“. 

Cel mai inspirat a fost mesajul 
pe care Daniel Dumitrache l-a avut 
înainte de ultima probă: "Per total, 
a fost una dintre cele mai mișto 
experienţe din viaţa mea. De-aia le 
spun oamenilor de acasă, care se 
uită acum la noi, să vină aici, să în-
cerce, chiar dacă nu sunt bucătari. 
Dacă au pasiunea asta şi le place să 
gătească, să vină! Că nici eu nu sunt 
bucătar. Sunt doar un simplu măce-
lar, dar am devenit mare bucătar. 
Să vină aici, să se bucure de tot ce e 
în jurul lor, să muncească, să alerge 
mult şi cine știe…“. ,

LA COMPETIŢIA CULINARĂ DE LA ANTENA 1  .  FINALĂ

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Gălăţenii nerăbdători să sca-
pe de "grija“ plăţii impozitelor şi 
taxelor locale trebuie să afl e că 
programul cu publicul la ghișeele 
Direcţiei de Impozite, Taxe și alte 
Venituri Locale și plăţile prin in-
termediul platformei electronice 

https://ghiseul.ro se vor relua pe 
8 ianuarie 2025. Aşa a anunţat 
Primăria Galaţi. 

În schimb, începând cu 6 ia-
nuarie 2025, persoanele fi zice și 
juridice pot achita impozitele și 
taxele locale prin intermediul 
staţiilor de plată SelfPay, ampla-
sate în hipermarketuri, benzină-
rii, agenţii CEC și magazine. 

Conform Primăriei, tot înce-
pând cu 6 ianuarie 2025, decla-
raţiile privind înregistrarea/ra-
dierea imobilelor se pot depune 
prin intermediul platformei elec-
tronice https://e-digital.primaria-
galati.ro/ sau prin poștă. 

Tot din 6 ianuarie 2025, certi-
ficatele fiscale pentru persoane 
fizice se pot obţine prin inter-

mediul platformei electronice 
https://e -digital.primariaga-
lati.ro/, prin transmiterea cere-
rii-tip completate având atașată 
copia după actul de identitate. 
Persoanele fizice se pot progra-
ma on-line pentru depunerea 
declaraţiilor fiscale la ghișeu, 
pe website-ul https://www.
primariagalati.ro. .

bani
Când începe plata impozitelor şi a taxelor locale la Galaţi

Trafi cant 
gălăţean 
adus în ţară 
din Olanda

DROGURI. În ultimele zile ale 

anului 2024, Poliţia Română a adus în ţară, 

din Olanda şi Franţa, patru persoane pe 

numele cărora existau emise mandate 

de executare a unor pedepse privative 

de libertate. Printre cei patru s-a afl at 

şi un bărbat de 31 de ani, din Galaţi, 

urmărit internaţional pentru săvârșirea de 

infracţiuni la regimul stupefi antelor. Acesta 

a fost adus din Olanda, având de executat 

o pedeapsă cu închisoarea de un an și 

şase luni, dictată de Tribunalul Galaţi. Toţi 

cei în cauză au fost încarceraţi, în vederea 

executării mandatelor.   , V.L. 

 OPERAŢIUNE 

DE SALVARE 

A UNUI CĂŢEL 

BLOCAT                     

ÎNTR-UN CANAL

INTERVENŢIE. În 

prima zi a anului 2025, Inspectoratul 

pentru Situaţii de Urgenţă Galaţi şi 

Asociaţia „Help Lăbuş“ au avut o 

misiune împreună, o operaţiune de 

salvare a unui căţel de peste 50 de 

kilograme, blocat într-un canal. „A 

fost o intervenţie difi cilă, dar cu multă 

dedicare şi împreună, am reușit. 

Mulţumiri minunatei echipe! Max, să 

fi i sănătos şi mai atent pe unde calci 

pe viitor. La mulţi ani tuturor!“, este 

mesajul pe care „Help Lăbuş“ l-a 

făcut public pe pagina de Facebook.  

. Anca Melinte 
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O maşină cu cinci pasageri 
a căzut într-un canal 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Cinci persoane au fost răni-
te, una fiind în stare extrem de 
gravă, după ce mașina în care 
se aflau a ieșit de pe șosea și 
a căzut într-un canal, joi dimi-
neaţă. S-a întâmplat la Slobozia 
Conachi, puţin după ora 7.00, 
autoturismul derapând de pe 
carosabilul alunecos pentru că 
șoferul nu ar fi adaptat viteza 
la condiţiile de drum. Atotu-
rismul s-a răsturnat, iar cele 

cinci persoane aflate în inte-
rior au fost rănite. Patru au 
reușit să iasă singure, până la 
sosirea echipajelor de interven-
ţie. Salvatorii au fost nevoiţi să 
suplimenteze mijloacele de in-
tervenţie, solicitând mai multe 
echipaje de prim- ajutor decât 
au estimat iniţial. O femeie, 
aflată pe locul din dreapta faţă, 
a rămas încarcerată.

"S-a intervenit iniţial cu o au-
tospecială din cadrul Gărzii Pe-
chea, un echipaj descarcerare și 
un echipaj SMURD, fără medic, 

din cadrul Detașamentului de 
Pompieri Galaţi. La scurt timp 
după sosirea echipajelor de in-
tervenţie și prim-ajutor la faţa 
locului, una dintre cele patru 
persoane evacuate, ce prezen-
ta lipotimie iniţial, a devenit 
inconștientă. Astfel, dispoziti-
vul s-a completat cu un elicop-
ter SMURD, două ambulanţe 
SAJ cu asistent și o ambulanţă 
SAJ tip C cu medic“, au precizat 
reprezentanţii ISU Galaţi. Toate 
victimele au fost transportate 
la Spitalul de Urgenţă Galaţi, 

pentru evaluare și îngrijiri 
medicale.

 Poliţia Rutieră a dechis o 
anchetă  pentru a stabili cir-
cumstanţele în care a avut loc 
accidentul. Din cauza leziuni-
lor, șoferul, un bărbat în vârstă 
de 48 de ani, nu a putut fi testat 
la faţa locului, poliţiștii cerând 
teste de sânge la spital, ca să sta-
bilească dacă consumase alcool 
sau alte substanţe. Cercetările 
se fac în cadrul unui dosar des-
chis pentru vătămare corporală 
din culpă. . foto ISU Galaţi

DERAPAJ PE CAROSABILUL ALUNECOS  .  ACCIDENT

 PRIMA PIESĂ         

DE TEATRU                

A ANULUI 2025
COMEDIE. Prima piesă 

de teatru a anului 2025 programată 

la Galaţi va fi  jucată de actorii 

Teatrului Dramatic „Fani Tardini“ 

duminică, 5 ianuarie, de la ora 

19.00, în sala de la Casa de Cultură 

a Studenţilor, din strada Ştiinţei nr. 

115.Comedia „Desculţ în parc“, de 

Neil Simon, a fost pusă în scenă de 

regizoarea Laura Moldovan şi îi are 

în distribuţia de duminică pe actorii: 

Flavia Călin, Ciprian Brașoveanu, Ana 

Maria Ciucanu, Cristian Gheorghe, 

Vlad Ajder şi Ionuţ Moldoveanu. 

„Desculţ în parc“, cel de-al doilea 

spectacol regizat de Laura 

Moldovan la Galaţi, este o comedie 

care explorează teme precum relaţiile 

de cuplu, difi cultăţile care apar în 

căsătorie și adaptarea la viaţa în 

doi. Acţiunea se desfășoară într-o 

garsonieră din New York și surprinde 

situaţiile amuzante și tensionate cu 

care se confruntă un cuplu proaspăt 

căsătorit.Biletele de intrare la 

spectacol costă, în funcţie de locul în 

sală, între 23 şi 54 de lei.  . V.L. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Ultima achiziţie directă din 
2024 a Primăriei Galaţi vizea-
ză Grădina de Vară din centrul 
oraşului. Un spaţiu degradat - 
încadrabil, pe timp de vară, în 
categoria „junglă urbană“ - pe 
care Primăria Galaţi l-a câştigat, 
alături de cinematografele «Ţigli-
na», «Doina», «Dacia», «Flacăra», 
în mai 2021, prin decizia Înaltei 
Curţi de Casaţie şi Justiţie. Con-
tractul în valoare de 270.000 de 
lei fără TVA, pe care Primăria l-a 
atribuit prin cumpărare directă 
fi rmei Urban Scope, are ca obiec-
tiv servicii de proiectare pentru 
„Modernizare grădina de vară și 
realizare parcare“. 

"Ce planuri are administraţia 
locală pentru Grădina de Vară“, 
anunţam în ediţia din 3 august 
2022 a ziarului "Viaţa liberă“. Re-
latam, la acel moment, că pen-
tru Grădina de Vară nu au fost 
iniţiate încă proceduri, însă am 
afl at de la primarul municipiu-
lui Galaţi, Ionuţ Pucheanu, care 
sunt intenţiile: realizarea unei 
parcări supraetajate pe acest 
amplasament și transferarea 

Grădinii de Vară la ultimul ni-
vel, pentru ca sonorul fi lmelor 
care vor rula și al evenimentelor 
ce vor avea loc să nu deranjeze 
locatarii blocurilor din imediata 
vecinătate. "Pentru un asemenea 
demers este nevoie de bani și de 
un studiu de fezabilitate care să 
poată acoperi viabilizarea zonei 
și să menţină funcţiunea de cine-
matograf. Și asta pentru că Pri-
măria este obligată să respecte 
condiţia legală de a difuza fi lme 
cel puţin o dată pe săptămână 
în aceste (foste) cinematografe“, 
precizam în acel articol. 

Iată că, potrivit datelor din 
Sistemul Electronic de Achiziţii 
Publice (SEAP), pe 31 decembrie 
2024, la ora 11.07, Primăria Galaţi 

a atribuit prin cumpărare directă 
un contract: "Servicii de proiec-
tare pentru obiectivul «Moderni-
zare grădina de vară și realizare 
parcare» - faza documentaţie de 
avizare a lucrărilor de interven-
ţie“. Ofertant este fi rma Urban 
Scope din Bucureşti, la care Pri-
măria a mai apelat pentru a re-
aliza diverse alte documentaţii. 
Valoarea contractului atribuit 
este de 270.000 de lei fără TVA 
(54.291 de euro). 

Din păcate, informaţiile din 
SEAP nu oferă date concrete pri-
vind tema de proiectare şi cerin-
ţele Primăriei, ci un fel de "eseu“ 
despre conceptul de regenerare 
urbană. "Regenerarea urbană in-
tegrată reprezintă un concept de 

dezvoltare care are la bază ca ele-
mente defi nitorii: comunitatea și 
spaţiul public. O soluţie optimă 
de regenerare urbană asigură o 
interacţiune sănătoasă între nou 
și vechi, utilizând tehnologii de 
avangardă astfel încât să poa-
tă crea un spaţiu urban plăcut, 
funcţional… un oraș pentru oa-
meni“, fi x aşa scrie în portalul 
achiziţiilor publice. Şi mai afl ăm 
în continuare că "Transformările 
unui oraș nu pot fi  realizate la în-
tâmplare, dacă ne dorim un oraș 
mai prietenos cu oamenii este ab-
solut necesar să existe un dialog 
care să stimuleze implicarea tu-
turor celor interesaţi să schimbe 
spaţiul urban în orașul pe care și-l 
doresc“. 

Frumos! Doar că am fi  prefe-
rat să afl ăm, măcar, câte etaje ar 
putea avea viitoarea parcare. Dar 
trebuie să dăm dreptate autorilor 
"Descrierii“: "De la clienţi privaţi 
şi autorităţi, şi până la public, aş-
teptările sunt foarte mari de la 
Urban Scope“. Aşa este! 

Rămâne să afl ăm - sperăm 
curând! - cum se va transforma 
jungla urbană a fostei Grădini de 
Vară în parcare cu cinema pe te-
rasă… . foto arhiva VL

proiectare
Parcare nouă la fosta Grădină de Vară

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele din 

municipiul reşedinţă de judeţ, cât 

şi în mediul rural. Astăzi, 3 ianu-

arie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Siderurgiștilor 

și Basarabiei. În judeţ, șoferii vor fi  

monitorizaţi pe DJ 251, în comu-

nele Cuza Vodă și Costache Negri, 

iar pe DN 25, la Independenţa și 

Liești. Pe DE 581, un radar va fi  

prezent la Cosmești.  . Mariana 

Constandache
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Călin Georgescu 
a atacat la CEDO decizia 
de anulare a alegerilor 
prezidenţiale
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Călin Georgescu a atacat 

la Curtea Europeană a 

Drepturilor Omului (CEDO) 

decizia Curţii Constituţionale 

de anulare a alegerilor 

prezidenţiale. Potrivit 

documentului consultat de 

G4Media, Călin Georgescu 

cere CEDO să oblige statul 

român să organizeze turul 

doi al prezidenţialelor, în 

care s-au califi cat el și Elena 

Lasconi. 

Georgescu solicită ca CEDO să 
judece cauza în regim de urgen-
ţă. El cere suspendarea efectelor 
deciziei CCR de anulare a alege-
rilor, până la soluţionarea cauzei, 
obligarea Guvernului României 
să reia procesul electoral, respec-
tând rezultatele primului tur, și 
să organizeze turul doi al alege-
rilor prezidenţiale între el și Ele-
na Lasconi, precum și obligarea 
statului român să adopte măsuri 
pentru remedierea prejudiciilor 
morale și democratice, prin re-
stabilirea încrederii în procesul 
electoral.

 În documentul consultat de 
G4Media, Călin Georgescu invo-
că dreptul la alegeri libere, în-
călcat prin suspendarea turului 
doi și invalidarea voturilor fără 
probe concludente, lipsa unui 
proces transparent și consultativ 
care contravine dreptului la un 
proces echitabil și lipsa unui me-

canism naţional de contestare a 
deciziei CCR.

 În ziua de 31 decembrie 2024, 
judecătoarea Cristina Ardeleanu 
de la Curtea de Apel București a 
respins, ca neîntemeiată, cererea 
lui Călin Georgescu de reluare a 
turului doi al alegerilor preziden-
ţiale. Decizia nu este defi nitivă și 
poate fi  atacată la Înalta Curte de 
Casaţie și Justiţie.

 La Curtea de Apel, unde a venit 
în compania gărzilor de corp și a 
fost așteptat de sute de susţină-
tori care s-au manifestat extrem 
de zgomotos, Georgescu a atacat 
trei decizii ale Biroului Electo-
ral Central (BEC), luate după ce 
Curtea Constituţională a hotărât 
anularea alegerilor prezidenţiale. 
Mai precis, el a cerut anularea ho-
tărârilor BEC nr. 230D/2024, nr. 

231D/2024 şi nr. 232D/2024. Prin 
decizia 230D, BEC a hotărât înce-
tarea de îndată a votării, respec-
tiv a pregătirii votării la secţiile 
din străinătate pentru al doilea 
tur al alegerilor prezidenţiale, în-
cetarea de îndată a operaţiunilor 
de pregătire a votării la secţiile 
din ţară şi sistarea operării în 
aplicaţiile informatice în contex-
tul alegerilor prezidenţiale. ,

NU RENUNŢĂ LA TURUL DOI ÎNTRE EL ȘI LASCONI  .  CERERE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

"Welcome to Schengen, Bulga-
ria and Romania!“ ("Bun venit în 
Schengen, Bulgaria și România!“) 
urează, într-o postare pe Face-
book, Parlamentul European. Ro-
mânia este, începând din noaptea 
de marţi spre miercuri, de la ora 
00,00, membru cu drepturi depli-
ne al Spaţiului Schengen, după 18 
ani de la momentul integrării în 

Uniunea Europeană. Potrivit TVR 
Info, la trecerea dintre ani, mi-
nistrul de Interne Cătălin Predo-
iu şi omologul bulgar au ridicat 
simbolic ultima barieră de fron-
tieră din Vama Giurgiu. Totodată 
au fost desfi inţate și punctele de 
control. 

De la miezul nopţii, între Ro-
mânia și Bulgaria nu mai sunt 
controale la vamă. Primii șoferi 
care au intrat în ţară pe la Vama 
Giurgiu au fost întâmpinaţi de ofi -

ciali pe acordurile imnului Uniu-
nii Europene, "Oda bucuriei“. 

"Poliţiștii de frontieră s-au re-
tras azi-noapte din punctele de 
control ale Vămii Giurgiu. Şase 
dintre punctele de frontieră în-
chise sunt în judeţul Bihor. Unul 
dintre cele mai aglomerate punc-
te de trecere a frontierei era la 
Vama Nădlac. România a închis 
peste 30 de puncte de trecere a 
frontierei“, transmite televiziu-
nea publică. ,

frontieră
România a intrat în Spaţiul Schengen

Drifturi 
cu sicriul 
legat 
de mașină

IAȘI. Un șofer de 24 de ani a fost 

surprins în timp ce făcea drifturi într-un 

sens giratoriu din localitatea Popricani, 

judeţul Iași, cu un sicriu legat de mașină, 

în care se afl au doi tineri mascaţi, potrivit 

Ştirilor ProTV. Scena șocantă a avut loc 

în noaptea de Revelion, fi ind fi lmată de 

alţi șoferi și distribuită pe reţelele sociale. 

Şoferul a primit provocarea pe TikTok, 

fi ind încurajat de alţi utilizatori ai platfor-

mei, potrivit sursei citate. Imaginile au 

ajuns virale, iar Poliţia Iași s-a autosesizat 

și l-a identifi cat pe șofer. , Cristinel 

Luca

 ROMÂNIA AJUTĂ 

CU ENERGIE 

REPUBLICA 

MOLDOVA

PRECIZĂRI. Ministrul 

Energiei, Sebastian Burduja, a 

făcut precizări în legătură cu modul 

în care România ajută Republica 

Moldova după oprirea exporturilor 

de gaze naturale ruseşti prin 

conductele care tranzitau Ucraina. 

Potrivit ministrului, exporturile de 

energie electrică şi gaze naturale 

se fac din România în Republica 

Moldova pe baze comerciale, în 

condiţiile legii, iar sprijinul acordat 

este „numai în limita volumelor 

disponibile DUPĂ acoperirea 

nevoilor proprii“ ale României. 

„Da, consider ca avem o datorie 

morală sa fi m alături de fraţii noştri 

de peste Prut cu tot ceea ce este 

posibil“, spune Burduja, citat de 

News.ro. Ofi cialul menţionează 

că, „în aceste momente grele“, 

România este „alături de fraţii de 

peste Prut“, în condiţiile în care 

gazul rusesc a fost oprit pentru 

centrala de la Cuciurgan, din 

Transnistria, ceea ce înseamnă că 

Republica Moldova are un defi cit de 

aproximativ 600 MW de producţie 

de energie electrică pentru a-şi 

acoperi consumul, mizând pe 

aproximativ 300 MW producţie 

locală.  . Cristinel Luca 
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„Atac asupra 
antreprenoriatului 
românesc“

„În loc de a reduce drastic 
cheltuielile publice, guvernul 
apelează din nou la soluţia ta-
xării suplimentare a celor care 
au dus și până acum greul sus-
ţinerii fi nanciare, prin taxe și 
impozite, a unui aparat admi-
nistrativ supradimensionat și 
inefi cient, atât la nivel central, 
cât și la nivel local. Mai mult de-
cât atât, măsurile de reducere a 
pragului de taxare pentru micro-
întreprinderi la 250.000 de euro 
din 2025 și la 100.000 de euro 
din 2026, precum și creșterea 
impozitului pe dividende de la 
8 la 10%, sunt propuse a fi  luate 
cu doar trei zile înainte de im-
plementare, în profund dispreţ 
pentru prevederile legale legate 
de predictibilitatea și stabilita-
tea mediului de afaceri. Efectul 
acestor măsuri este cu atât mai 
devastator, cu cât nu lasă timp 
efectiv de calcule, modifi cări ale 
preţurilor, optimizare a costuri-
lor și schimbări de strategii pen-
tru antreprenori. Pentru mulţi 
dintre aceștia, noile prevederi 
înseamnă nici mai mult nici mai 
puţin decât închiderea afaceri-
lor sau reducerea personalului, 

un cadou otrăvit de sărbători“, se 
afi rmă în comunicat.

 Noile măsuri 
nu au fost discutate 
cu mediul de afaceri 

Sectorul întreprinderilor mici 
și mijlocii angajează peste jumă-
tate din forţa de muncă din Ro-
mânia, iar IMM România preci-
zează că aceste măsuri nu au fost 
niciodată discutate cu mediul de 
afaceri și nu a fost realizat niciun 
studiu de impact cu privire la 
efectele acestora pe termen me-
diu și lung.

„Înţelegem nevoia de a reduce 
drastic defi citul bugetar, dar mă-
surile guvernamentale ar trebui 
să se concentreze în principal pe 
măsuri de reducere a cheltuieli-
lor publice, nu pe impunerea unei 
poveri fi scale suplimentare pe cei 
care au dus și până acum greul 
creșterii economiei românești. 
Orice măsură de creștere a im-
pozitării mediului de afaceri 
trebuie să vină în contrapartidă 
cu măsuri de reducere a cheltu-
ielilor bugetare“, se mai afi rmă 
în comunicatul remis de IMM 
România.

 Când nu știi de Crăciun 
ce taxe vei plăti 
după Revelion 

La rândul său, Radu Burnete, 
director executiv al Confedera-
ţiei Patronale "Concordia“, a 
declarat, după Consiliul Naţio-
nal Tripartit din 29 decembrie, 
că mediul de afaceri pe care îl 
reprezintă este "extrem de ne-
plăcut“ surprins să afl e că de la 
1 ianuarie 2025 sunt introduse 
și noi taxe și eliminate facilităţi 
fi scale, "fără ca aceste lucruri să 
fi  fost discutate așezat, așa cum 
am primit asigurări că se va în-
tâmpla în luna ianuarie“.

"În felul acesta, este greu să 
vorbești despre un parteneriat 
între mediul public și cel privat, 
atât de necesar având în vedere 
ce perioadă difi cilă urmează. 
Este de neînţeles de ce Guvernul 
a ales să nu ne spună transpa-
rent, în cadrul întâlnirii, că in-
tenţionează să ia aceste decizii 
chiar înainte de fi nalul anului. 
Cel mai grav însă este că ele au 
aplicabilitate de la 1 ianuarie 
2025, adică în trei zile. Nu în-
ţelegem nici de ce a reapărut de 
nicăieri celebra «taxă pe stâlp», 

care lovește în cele mai produc-
tive companii și în cele care 
fac cele mai mari investiţii, în 
condiţiile în care Guvernul ne 
asigura că va renunţa la altă 
taxă foarte nocivă, cea pe cifra 
de afaceri.

 Sau ce vină au antrepreno-
rii care tocmai au afl at că în 
trei zile vor plăti impozite mai 
mari sau nu mai benefi ciază 
de anumite facilităţi. Una este 
decizia luată dintr-o necesitate, 
alta este termenul de aplicare. 
Termenul de aplicare este inac-
ceptabil pentru noi. Nu se poate 
construi o economie solidă dacă 
niciodată nu știi de Crăciun ce 
taxe vei avea de plătit în prima zi 
după Revelion. Am primit nenu-
mărate asigurări că acest lucru 
nu se va mai întâmpla, că deci-
ziile fi scale vor avea un orizont 
de minimum trei-șase luni“, a 
afi rmat Radu Burnete.

Confederaţia Patronală "Con-
cordia“ reprezintă peste 3.500 de 
companii cu capital românesc și 
străin din 17 industrii esenţiale, 
care produc mai mult de un sfert 
din PIB-ul României și angajează 
peste 350.000 de salariaţi. ,

REACŢIA PATRONATELOR LA "ORDONANŢA TRENULEŢ“  .  TAXE

 BENZINA 

ŞI MOTORINA, 

MAI SCUMPE 

DE LA 1 IANUARIE

ACCIZĂ. Prima zi din 

noul an i-a întâmpinat pe șoferi 

cu preţuri mai mari la benzină 

și motorină. Guvernul român a 

majorat accizele la carburanţi cu 

6%, de la 1 ianuarie 2025, în ciuda 

faptului că preţul barilului de petrol 

nu a mai crescut în ultimele luni. 

Majorarea accizelor echivalează 

cu scumpirea carburanţilor. Astfel, 

litrul de benzină costă cu 17 bani 

mai mult, iar litrul de motorină, cu 

16 bani. Pentru un plin de benzină 

de 50 de litri, un șofer va plăti cu 

circa 8 lei în plus faţă de ultima 

zi din 2024.Site-ul Economedia 

notează că accizele la carburanţi 

au mai crescut de două ori în 

2024, la 1 ianuarie și la 1 iulie, ceea 

ce a majorat preţul la pompă cu 

mai mult de 70 de bani pe litru.  

. Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ordonanţa-trenuleţ vine cu 
taxe suplimentare și eliminarea 
unor facilităţi fi scale, iar efecte-
le catastrofale ale acestor măsuri 
vor trebui acoperite tot de mediul 
privat, susţin reprezentanţii Fe-
deraţiei Naţionale a Sindicatelor 
din Industria Alimentară (Sinda-

limenta), într-un comunicat de 
presă citat de Agerpres. "Atragem 
atenţia că, în domeniul agricul-
turii și industriei alimentare, 
eliminarea facilităţilor fi scale 
va însemna pierderi salaria-
le consistente pentru angajaţi. 
Efectul negativ rezultat va fi  că 
acești angajaţi vor migra spre alte 
sectoare de activitate mai bine 
plătite sau, pentru a-i menţine, 
angajatorii vor trebui să le com-
penseze această pierdere“, atenţi-
onează sindicaliștii din industria 
alimentară.

 În opinia acestora, compen-
sarea salarială se va regăsi rapid 
în preţul produselor de la raft, 
care va fi  suportat în fi nal tot de 
către consumatori. De asemenea, 
produsele alimentare românești 
vor fi  mult mai greu vandabile 
comparativ cu produsele simi-

lare din import, care vor avea la 
raft preţuri mai mici, în timp ce 
măsura eliminării facilităţilor 
fi scale pentru industria alimen-
tară se va dovedi în scurt timp că 
acţionează ca un bumerang îm-
potriva acestei industrii. În plus, 
eliminarea facilităţilor fi scale va 
conduce la falimentul unor soci-
etăţi care nu vor rezista impac-
tului și, implicit, la creșterea nu-
mărului de șomeri, cu cheltuieli 
suplimentare de la buget.

 "Guvernul Ciolacu 2 încalcă 
legislaţia adoptată în 2022 care 
prevedea că, în intervalul 1 iu-
nie 2022 - 31 decembrie 2028, 
angajaţii din industria alimen-
tară și agricultură benefi ciază 
de scutirea impozitului pe venit, 
reducerea cotei de contribuţii 
de asigurări sociale (CAS), ex-
ceptarea de la plata contribuţiei 

de asigurări sociale de sănătate 
(CASS) și o cotă redusă de con-
tribuţie asiguratorie de muncă 
(CAM). Eliminarea facilităţilor 
fi scale acordate angajaţilor a 
fost făcută de Guvernul Ciolacu 
2 fără consultarea prealabilă cu 
partenerii sociali. În total dispreţ 
faţă de aceștia, guvernanţii au 
luat această măsură «noaptea ca 
hoţii», făcându-le angajaţilor și 
angajatorilor din acest domeniu 
un cadou otrăvit în prag de An 
Nou“, subliniază reprezentanţii 
Sindalimenta.

În opinia organizaţiei sindi-
cale, aceste măsuri vor crea mari 
tensiuni sociale și economice, 
care vor conduce la acţiuni de pro-
test legale împotriva Guvernului, 
calendarul lor urmând a fi  stabilit 
în cadrul Biroului Executiv al Fe-
deraţiei Sindalimenta. ,

          Sindalimenta
          Cadoul otrăvit din prag de An Nou

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Reducerea pragului de impozitare pentru 

microîntreprinderi și creșterea impozitului pe dividende 

vor avea efecte catastrofale pentru antreprenorii 

români, în special pentru întreprinderile mici și mijlocii, 

ducând, cel mai probabil, la falimente în lanţ și la 

pierderea a zeci de mii de locuri de muncă, afi rmă, 

într-un comunicat de presă, Consiliul Naţional al 

Întreprinderilor Private Mici și Mijlocii din România 

(IMM România). „Ce vină au antreprenorii care tocmai 

au afl at că în trei zile vor plăti impozite mai mari sau 

nu mai benefi ciază de anumite facilităţi?“, întreabă 

şi directorul executiv al Confederaţiei Patronale 

„Concordia“. 
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volei
Anul 2024, încheiat cu victorie: 3-2 la Craiova

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Pentru voleibaliștii de la CSM 
Arcada, meciul de la Craiova s-a 
încheiat cu o victorie foarte im-
portantă, scor 3-2, în faţa unui 
adversar redutabil.

 Gălăţenii n-au început deloc 
rău, însă elanul de start s-a stins 
repede și tabela a urcat pentru 
primul set în favoarea oltenilor, 
25-14. Meritul echipei noastre 
este că s-a trezit imediat la reali-
tate, a luat disputa de la capăt și 
efortul i-a fost răsplătit: 25-20 în 

setul al doilea. De-a dreptul spec-
taculos a fost actul al treilea, în 
care s-a menţinut echilibrul până 
la 10-10. De aici, ai noștri au sprin-
tat și se părea că nimeni și nimic 
nu le mai poate sta în cale. Au 
condus cu 17-14 și 23-18. Dar, sur-
prinzător, s-a ajuns la 24-24, după 
care gazdele aveau să se impună 
cu 26-24. Setul al patrulea a fost 
câștigat de gălăţeni fără drept de 
apel, cu 25-13. Decisivul a fost net 
favorabil tot oaspeţilor, cu CSM 
Arcada la conducere pe tot par-
cursul său, câștigat în cele din 
urmă cu 15-13. 

 A fost un meci în care stafful 
tehnic a folosit aproape toţi jucăto-
rii. Echipa aliniată la start: Kavogo, 
Bakonji, Bala, Raţă, Freimanis, Mo-
hamed - Kosinski (libero). În setul 
al doilea s-au produs majoritatea 
schimbărilor, astfel că au mai 
jucat: Constantin, Butnaru, Mar-
shall, Aldea, Ionescu și Cristudor. 

 CSM Arcada se afl ă pe locul al 
treilea în clasamentul la zi, cu 29 
puncte, după 15 partide. 

 Prima etapă din 2025 este pro-
gramată pe 18 ianuarie, când gă-
lăţenii vor juca pe teren propriu 
cu Dinamo.  .

Început tumultuos de an 
pentru Oţelul
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană reprezintă 

unul dintre cele mai active 

cluburi în această perioadă, 

în care se realizează multe 

schimbări în staffurile tehnice, 

dar și în cadrul loturilor de 

jucători. 

 Liniștea nu mai este de ceva 
timp un aliat al Oţelului. După 
ce problemele fi nanciare au bul-
versat rezultatele echipei, iată că 
acestea au avut consecinţe și asu-
pra stabilităţii staffului tehnic și 
a lotului de jucători.

 Cea mai grea lovitură primită 
a fost cea a demisiei lui Dorinel 
Munteanu, antrenorul de tip fac-
totum care a ridicat Oţelul din 
mocirla Ligii a III-a și a dus-o 
până în Superligă, unde s-a sta-
bilizat fără a fi  avut până acum 
vreo grijă legată de retrogradare. 
Munteanu a decis să facă un pas 
în spate, după ce s-a lovit de refu-
zul sponsorului principal de a-și 
respecta obligaţiile contractuale. 
Deși a tot anunţat că situaţia este 
aproape imposibil de gestionat, 
nimic nu s-a schimbat în ultimele 
zile ale anului 2024, astfel că teh-
nicianul a demisionat. Alături 
de Dorinel Munteanu vor pleca 
și soţia sa din conducerea admi-
nistrativă, plus secundul Toma și 
directorul departamentului de 
scouting, Salif Nogo. 

  „Este foarte greu să descriu 
acești trei ani și jumătate, cât 
am petrecut la Oţelul, în câteva 
cuvinte. La începutul acestui an, 
vreau să transmit un mesaj sincer 
tuturor suporterilor noștri, tutu-
ror cetăţenilor orașului Galaţi, 
care au iubit această echipă, tu-
turor celor care au pus umărul și 
le mulţumesc pentru acest sprijin 
ce a condus la revenirea echipei 
în prima ligă, acolo unde îi este 
locul, sprijin nu numai material, 
ci prin toate mijloacele posibile. 
Pentru mine personal a fost, sin-
cer vă spun, cea mai grea decizie 
din toată cariera mea sportivă, 
atât ca jucător, cât și ca antrenor“, 

 a fost o parte din declaraţia lui 
 Dorinel Munteanu , la despărţi-
rea de Oţelul.

 Burcă, noul antrenor 
al gălăţenilor 

Președintele Cristi Muntea-
nu a trecut la butoane și n-a stat 
prea mult pe gânduri până să gă-
sească un nou antrenor al echi-
pei: Ovidiu Burcă - numit chiar 
pe 1 ianuarie. Burcă este o mai 
veche cunoștinţă a gălăţenilor, 
fi ind adus de către grupul TNG - 
cel care a condus clubul până la 
falimentul din 2015, în urmă cu 
mai bine de zece ani, în postura 
de director sportiv la acea vre-
me. De atunci, Burcă s-a apucat 
de antrenorat și are ca realizare 
promovarea cu Dinamo din liga 
secundă în Superligă, dar la ni-
velul primului eșalon n-a mai 
confi rmat și a fost demis. Acesta 
părea să-și revitalizeze cariera la 
FC Voluntari, unde a condus în ul-

timele trei runde, fi ind neînvins 
- cu două victorii și o remiză. 

 Relaţia foarte bună dintre 
Cristi Munteanu și Ovidiu Burcă 
este cheia numirii în postura de 
antrenor. Cei doi au colaborat în 
conducerea Oţelului înaintea fa-
limentului, în sezonul în care a 
fost consemnată și retrogradarea 
din Liga I. 

  „Sunt foarte fericit că mă 
întorc la Galaţi după zece ani. 
Vreau să le mulţumesc suporte-
rilor și în mod special lui Dorinel 
pentru că au reînviat povestea 
și spiritul unui oraș care arde 
pentru fotbal. Vom încerca să 
ducem mai departe legământul 
pe care Dorinel l-a lăsat la aceas-
tă echipă: pasiune, seriozitate, 
disciplină, atribute care stau la 
baza oricărei performanţe. Vom 
face tot posibilul ca oamenii să 
plece fericiţi de la stadion și îi 
asigurăm de toată implicarea și 
dăruirea noastră“,  a fost prima 

declaraţie a lui Burcă din postura 
de antrenor al Oţelului. 

 Benefi ciile Oţelului 
în urma plecării lui Pop 

Telenovela despărţirii de Ale-
xandru Pop a luat sfârșit odată cu 
fi nalul anului 2024. Chiar pe 31 
decembrie,a fost ofi cializat tran-
sferul atacantului gălăţenilor la 
Dinamo. Intrat în ultimele șase 
luni de contract, Pop a fost vândut 
pentru 125.000 de euro către clu-
bul bucureștean. Din această sumă 
de transfer, gălăţenii vor fi  nevoiţi 
să achite jumătate către Unirea Dej 
- clubul de la care l-a adus gratuit, 
dar în coproprietate. Mai mult, gă-
lăţenii au ieșit în avantaj din aceas-
tă afacere și prin prisma faptului că 
Pop a renunţat la toţi banii pe care îi 
mai avea de încasat de la Oţelul, cir-
ca 25.000 de euro, plus că s-a stins 
și o datorie mai veche de 100.000 
de lei dintre clubul gălăţean și Di-
namo, de la meciul din „Cupa Ro-
mâniei“, din sezonul trecut. 

 Se pregătesc 
și alte plecări 

După trei plecări ofi cializate, 
Kovalov, Djurici și Pop, se pregă-
tesc și alte despărţiri în tabăra 
gălăţenilor. În special jucătorii 
doriţi de alte competitoare, cum 
ar fi  Cisotti (anunţat că s-a înţeles 
deja cu FCSB pentru a semna de 
la 1 iulie), Miguel Silva (dorit tot 
de FCSB), Zivulici, Maciel și Cisse. 
Toţi intră în ultimele șase luni de 
contract și pot pune presiune pe 
conducerea clubului să fi e vân-
duţi, pe modelul Alex Pop. Pentru 
Cisotti deja s-a vehiculat suma de 
100.000 de euro, doar că gălăţenii 
își doresc să obţină de pe urma sa 
cel puţin triplu de la FCSB. 

 Odată cu numirea lui Ovidiu 
Burcă în postura de antrenor ar 
putea avea de câștigat Neluţ Roșu, 
care se afl a pe lista disponibiliză-
rilor. Cei doi au mai lucrat împre-
ună la Dinamo, timp în care Roșu 
a fost titular incontestabil. 

 Reunirea gălăţenilor este pro-
gramată sâmbătă, de la ora 13.00, 
iar primul joc de campionat va 
avea loc pe 18 ianuarie. .

MODIFICĂRI MAJORE ÎN STRUCTURA CLUBULUI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
„Revelionul 
arbitrilor”

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

FOTBAL. Joi a avut loc un 

nou meci contând pentru Reveli-

onul arbitrilor de fotbal din Galaţi. 

Amănunte, în numărul viitor al 

ziarului nostru.

TENIS. Primul concurs naţi-

onal din 2025 este programat pe 6 

ianuarie, în Capitală. Sunt primele 

meciuri pentru Campionatul Naţi-

onal, unde, la categoria de vârstă 

Under 14, vor concura și junioarele 

de la Dacia - Carolina Ciobotaru și 

Laura Iordăchescu.

HANDBAL. Câteva rezul-

tate din competiţia junioarelor, din 

ultima perioadă a lunii decembrie: 

junioare II: CS Judeţean Prahova 

- CSM Galaţi 33-38, CSM Ploiești - 

ACS Lucian Bute 36-35, CSS Galaţi 

- Viitorul Oţelul 31-45; junioare III: 

ACS Lucian Bute - CSS Tecuci 

29-19 și Viitorul Oţelul - CSM Galaţi 

36-9. .
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Euro a încheiat anul 2024 
cu o medie apropiată     
de cea din 2023

Leul a avut o evoluţie stabi-
lă faţă de euro, în penultima 
ședinţă a pieţei valutare din 
acest an, care a fost monitorizată 
cu atenţie de BNR. Cursul euro 
a scăzut marginal de la 4,9765 
la 4,9764 lei, valoare aproape 
egală cu cea de la sfârșitul lui 
2023, care a fost de 4,9746 lei. 
Tranzacţiile se realizau în cu-
loarul 4,975 - 4,977 lei, cotaţii 
identice cu cele din ultimele 
săptămâni.

 Perspectiva creșterii inflaţi-
ei în prima parte a anului viitor, 
urmare a creșterii accizelor la 
carburanţi, dar și a unor taxe 
impozite, care vor afecta me-
diul economic, a determinat 
dealerii bancari să ridice nive-
lul indicilor ROBOR. Indicele la 
trei luni, în funcţie de care sunt 
calculate dobânzile la majorita-
tea creditelor în lei contractate 
înainte de mai 2019, a crescut la 
începutul săptămânii de la 5,91 
la 5,92%. Indicele la șase luni, 
folosit la calcularea ratelor la 
creditele ipotecare, a urcat de 
la 5,97 la 5,98%, iar cel la 12 luni 
a stagnat la 6,03%. La sfârșitul 
anului trecut, indicele la trei 
luni se situa la 6,22%, faţă de 
7,57% la sfârșitul lui 2022. Cel 
la șase luni se afla la 6,27%, 

comparativ cu 7,81% la finalul 
lui 2022, iar cel la 12 luni la 
6,30%, faţă de 8,09% în decem-
brie 2022. 

Poziţii de protecţie luate 
de investitori 

Declaraţia unui membru al 
conducerii BCE, conform căru-
ia următoarea reducere a ratei 
dobânzii nu va avea loc prea 
curând, și poziţiile de protecţie 
luate de investitori înainte de 

trecerea în 2025 au avut darul 
de a aprecia ușor moneda unică, 
la 1,0409 - 1,0459 dolari, faţă de 
1,1034 - 1,1085 dolari la sfârșitul 
lui 2023. În aceste condiţii, 
cursul monedei americane a 
scăzut de la 4,7768 la 4,7651 lei, 
faţă de 4,4958 lei la sfârșitul lui 
decembrie trecut.

 Moneda  elveţiană  s-a menţi-
nut peste pragul de 0,94 franci/
euro, ceea ce a coborât media 
de la 5,3054 la 5,2842 lei, faţă 

de 5,3666 lei în ultima ședinţă 
din 2023. Reamintim că pe 22 
noiembrie 2024 francul elveţi-
an a atins un record istoric de 
5,3721 lei.

 Lira sterlină a urcat pe 19 de-
cembrie la un maxim de 6,0430 
lei, odată cu stabilizarea peste 
pragul de 1,20 euro. În penulti-
ma zi din 2024, media a urcat 
de la 5,9853 la 6,0022 lei, faţă 
de 5,7225 lei, la sfârșitul anului 
trecut.

 Preţul gramului de aur a 
scăzut lunea aceasta cu peste 3 
lei la 400,2770 lei, ca urmare a 
deprecierii monedei americane 
și a metalului galben la 2.607,10 
- 2.627 dolari/uncie. La fi nalul lui 
2023, preţul s-a situat la 298,2747 
lei/gram, iar pe 22 noiembrie a 
fost atins un maxim istoric de 
415,3204 lei, după ce uncia a ur-
cat până la 2.790,90 dolari.

 Monedele din regiune se 
apreciau faţă de cea unică, la 
411,23 forinţi/euro, respectiv, la 
4,2738 zloţi/euro.

 Bitcoin a urcat pe 17 decem-
brie la maximul de 107.780 do-
lari, însă la începutul acestei 
săptămâni se tranzacţiona între 
92.459 și 94.087 lei. Ethereum 
fl uctua în culoarul 3.331 - 3.426 
dolari. .  Radu Georgescu 

PIAŢA VALUTARĂ  .  ANALIZĂ

 PESTE 2.300 

DE VIROZE 

RESPIRATORII, 

LA GALAŢI

BOALĂ. Mai mulţi 

gălăţeni au petrecut Crăciunul 

cu simptome de gripă, viroze 

sau infecţii respiratorii, unii dintre 

ei având nevoie de spitalizare 

pentru a se vindeca. În perioada 

16-22 decembrie, Direcţia de 

Sănătate Publică (DSP) Galaţi a 

contabilizat 2.353 de cazuri de 

viroze respiratorii, grupa de vârstă 

cea mai afectată fi ind cea cuprinsă 

între 5-14 ani, 785 de copii având 

nevoie de îngrijirile medicilor 

pediatri gălăţeni. 33 de pacienţi cu 

viroze respiratorii au avut nevoie 

de îngrijiri medicale suplimentare, 

fi ind internaţi în secţiile spitalelor 

din Galaţi. La capitolul pneumonii, 

DSP Galaţi a contabilizat 261 

de cazuri, cu 86 de internări, 

segmentul de vârstă cel mai afectat 

fi ind cel al copiilor de 5-14 ani, 

unde s-au înregistrat 71 de cazuri. 

86 de persoane care au suferit de 

pneumonie în perioada raportată 

au fost internaţi în spital.“În ceea 

ce privește gripa, pentru perioada 

menţionată avem înregistrate 30 

de cazuri, în grupa de vârstă 5-14 

ani am avut 17 cazuri, iar patru 

pacienţi din numărul total au fost 

internaţi în spital. Nu s-a înregistrat 

niciun deces prin gripă“, ne-a spus 

purtătorul de cuvânt al DSP Galaţi, 

Liliana Iordăchescu. În total, de la 

începutul sezonului rece, în judeţul 

Galaţi s-au înregistrat 172 de cazuri 

de gripă clinică. . Raluca Ichim 

 La răscrucea dintre verbe şi ner-
vurile ce lesne/ Se cufundă-n alchimia 
ultimului rid al clipei/ Sângerează ne-
cuvântul de la zâmbet pân la glezne/ 

imperfect solstiţiu urna întrupărilor 
risipe// Între zodii el Poetul caută-n 
torente rana/ Inorogului sihastru 
din Persepolis arhaic/ Şi surprind 
cum fracturată cade Elegia-doua// 
În atolul meu de suf let ce se contu-
rează laic  („Între zodii - lui Nichita 
Stănescu“)

 Centrifugate patimi se macină 
notoriu/ Ca templele umile pierdute 
în păduri/ Haotică sinteză a lipsei 
de ivoriu/ Din nebunia pietrei sătulă 
de curburi// Erupţia genezei oglin-
zilor striate/ De-nchipuiri ciuntite 
şi mutul geamăt hâd/ Când sânii ei 
tresaltă confuză puritate/ În ceaţa 
minerală mă întinez şi râd  („Poem 
mineral“)

 Mi-a-nmugurit clepsidra mai 
apoi/ De când aştept polenizarea 
salbă/ A nopţilor sterile fără noi/ Cu 
paradisul chicinetă albă// Iar te-ai 
speriat de potera gazel/ Stai scufun-
dată-n vis cu stufu-n gură/ Spasmul 
cretin vampir şi anofel/ Ţi-l faci poem 
căruţa paceavură// Strănută coapsa 
stropi de orhidee/ Profundă aiurare 
de văpaie/ Şi mă întreb cât mai rezist 
femeie/ Când îţi leşină soba în odaie  
(„Poem absurd“)

 De unde-atât păr la tine-n baie/ 
De cal ori de femeie aşteptând/ Să 
regăsească orice stropi de ploaie/ În 
tocurile potcovite scund// De unde ai 
şi gresie pe sâni/ Să-mi roadă maci 

jilavi în cerul gurii/ Piezişul plagiat 
al unei mâini/ Mulaj din ceara aspră 
a pădurii// De unde am atât stat pe 
loc/ Când vreau să fug în pantă pe-
ntuneric/ De ce mi-ai pus şi iedera pe 
foc/ Când ard acum în craterul meu 
sferic  („De unde“)

 Aşteaptă-mă mai am doar o spi-
rală/ Şi amuleta cade din azur/ Ros-
togolită tandru într-o doară/ Femeie 
adevărul e mahmur// Pe drumuri 
decadenta providenţă/ Incoerent 
s-adapă cu alcool/ Lacrima mea bol-
navă de absenţă/ Ţi s-ar topi cântând 
de trupul gol// Ar mai avea o şansă 
idiotul/ Triunghi înscris în cercul 
răsturnat/ În unghiuri stivuieşte-mă 
cu totul/ Aşază-mă păcat peste păcat  
(„Aşteaptă-mă“)

 Cădere din turnul de zori al Golgo-
tei/ Secante pe coapse uitate de sfinţi/ 
Ciopleşti neştiută din scâncete note/ 
Şi gemi încrustată pe-atâtea dorinţe// 
Adorm între sălcii mulţime de clerici/ 
Pescarii-i sortează pe specii şi preţ/ 
Icoanele seci de cuvinte-n biserici/ Se 
plâng că de-o vreme sunt scoase-n co-
merţ// Şi eu credinciosul stau întins 
într-o iesle/ Se-nchină păstorii curg 
lacrimi de seu/ O nouă Marie aşteap-
tă o veste/ Din sfera de cretă a visului 
meu  („Păgână“)

 Ce mai aştept sunt singur şi încă 
n-am ascuns/   Angelica mea crimă 
comisă mai devreme/ Cu iederă se-

mbracă incestul la apus/   Şi-mi caută 
iertarea la margini de poeme//   Ce 
pot să fac e simplu mi s-a-ntâmplat 
să fiu/ Ratase mama un banal avort/ 
Oglinzile striate multiplicau târziu/ 
Iubirea contactată într-un deceniu 
mort// În rest priveam absent biserici 
şi femei/ Când mi-a călcat o lacrimă 
tramvaiul/ Durerea nu înseamnă de-
cât un obicei/   De-a încerca să af li ce 
ar putea fi raiul// De când pe piept 
am muguri de sălcii nu mai ştiu/ Sau 
care este drumul pe care-i dat să trec/ 
Spre tine-i prea devreme spre moar-
te prea târziu/ Şi drumul nu-i nici 
sigur şi viersul nu-i întreg  („Ce mai 
aştept?“)

 Nu mai sta să arăţi înspre nord 
cerul gol/ Să priveşti din profil vinul 
roşu şi vechi/ Că te chinui să sapi gropi 
rotunde-n nămol/ Cu un sânge străin 
vâjâind în urechi// Că femei cad pe 
spate violate în scris/ Cum tăcerea se-
ncheagă în cuvinte târzii/ Că şi Steaua 
Polară te înşeală cu-n vis/ Trimiţân-
du-te-n rai ca din iad să revii// Şi de 
cerul se scurge ca din rană spre sud/ 
Cum un f luviu se-ntoarce să inunde 
cetăţi/ Cu paharul golit şi cu suf letul 
crud/ Un nebun de poet nu mai sta să 
arăţi  („Nu mai sta să arăţi“)

Cenaclul „Noduri şi Semne“ își 
va relua activitatea pe 10 ianua-
rie, de la ora 18.00, la sediul „Viaţa 
liberă“.  .  Ion Avram 

cenaclul „Noduri şi Semne“
Poezii - in memoriam Panait Căpăţână
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Se caută legături între 
explozia din Las Vegas şi 
atacul din New Orleans
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Autorităţile americane 

investighează explozia unui 

camion Cybertruck Tesla, 

produsă miercuri în faţa 

hotelului „Trump Las Vegas“ din 

Nevada, ca fi ind un posibil act 

de terorism, au declarat ofi ciali 

din cadrul forţelor de ordine, 

citaţi de ABC News. Şeriful 

Kevin McMahill de la 

Departamentul Metropolitan de 

Poliţie din Las Vegas a declarat 

că anchetatorii analizează o 

posibilă legătură cu atacul 

mortal din New Orleans, de 

miercuri dimineaţă, unde o 

camionetă a intrat pe o stradă 

aglomerată din oraş, omorând 

15 persoane. Se pare că ambele 

maşini fuseseră închiriate 

prin aceeaşi aplicaţie online, 

relatează News.ro. 

Mai multe surse din forţele de 
aplicare a legii au declarat pen-
tru ABC News că Cybertruckul 
care a explodat la Las Vegas a fost 
închiriat pe Turo - aceeaşi aplica-
ţie despre care sursele au spus că 
a fost folosită pentru a închiria 
camioneta folosită în atacul mor-
tal din New Orleans.

 Potrivit unui ofi cial, şoferul 
Cybertruck a intrat în zona-valet 
a hotelului din Las Vegas, iar ve-
hiculul a explodat. Şoferul a fost 
ucis şi, până acum, este singura 
victimă a incidentului. Şapte tre-
cători au fost răniţi uşor. Camio-

nul Tesla a stat în faţa hotelului 
timp de 15-20 de secunde înainte 
de a exploda. Acesta fusese închi-
riat în Colorado şi ajunsese în Las 
Vegas miercuri dimineaţa.

 Directorul general al Tesla, 
Elon Musk, a contribuit la anche-
tă prin faptul că a deblocat ca-
mionul după ce acesta s-a blocat 
automat în explozie şi le-a oferit 
anchetatorilor imagini video cu 
suspectul la staţiile de încărca-
re de-a lungul traseului său din 
Colorado până în Las Vegas. O 
înregistrare video arată o încăr-
cătură de artifi cii, canistre de 
benzină şi canistre cu combus-
tibil pentru camping în spatele 
camionului.

Incidentul din Nevada s-a 
petrecut la câteva ore după ce, 

la New Orleans, un bărbat a in-
trat intenţionat cu un camion 
într-o mulţime de petrecăreţi, 
care sărbătoreau, miercuri di-
mineaţă, primele ore ale anului 
2025. Cel puţin 15 persoane au 
murit, iar alte câteva zeci au fost 
rănite, după ce maşina a intrat 
în mulţime, iar apoi şoferul a în-
ceput să tragă cu o armă asupra 
oamenilor.

Un alt episod violent s-a pro-
dus în New York, unde zece per-
soane au fost rănite, după ce mai 
mulţi bărbaţi au deschis focul, 
miercuri seară, asupra unui grup 
de oameni care aşteptau în faţa 
unui club de noapte din Queens. 
Conform poliţiei, cel puţin 30 de 
focuri de armă au fost trase în 
direcţia grupului. .

VIOLENŢE ÎN STATELE UNITE  .  ATACURI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Două companii care furnizea-
ză energie electrică în Republica 
Moldova au cerut o majorare con-
siderabilă a tarifelor la energie 
electrică, după ce Gazprom a lăsat 
Transnistria fără gaz, iar Republica 
Moldova, care importa din regiu-
nea separatistă energie electrică 
la preţ mai mic, este nevoită acum 
să-şi asigure necesarul de energie 

electrică din alte surse, mai scum-
pe, inclusiv din România.

 Companiile Premier Energy 
şi FEE-Nord au solicitat Agenţiei 
Naţionale pentru Reglementare în 
Energetică (ANRE) majorarea tari-
felor la energia electrică. Premier 
Energy cere o creştere mai mult 
decât dublă, de la 2,34 de lei moldo-
veneşti la 5,13 lei/kWh pentru con-
sumatorii din centrul şi sudul ţării, 
în timp ce FEE-Nord propune un 
tarif de 4,53 lei/kWh pentru zona 

de nord, în condiţiile în care acum 
un kWh este taxat de companie cu 
2,84 lei, scrie NewsMaker. Solicită-
rile vor fi  examinate de ANRE, care 
urmează să elaboreze un proiect de 
hotărâre în acest sens.

 Republica Moldova este una 
dintre ţările cele mai afectate de 
expirarea acordului de tranzit al 
gazelor dintre Ucraina şi Gazprom 
şi a anunţat că va trebui să intro-
ducă măsuri pentru a-şi reduce 
consumul de gaz cu o treime. În 

aceste condiţii, cea mai mare parte 
a necesarului de energie electrică 
în Republica Moldova, adică 62%, 
va fi  acoperită prin importuri din 
România.

 Gazul livrat de Gazprom Repu-
blicii Moldova era destinat în tota-
litate regiunii separatiste transnis-
trene, unde există o mare centrală 
termoelectrică, la Cuciurgan, de 
unde se făceau livrări de energie 
electrică pentru malul drept al 
Nistrului la preţuri mai mici.  .

criză
Chişinăului i se solicită dublarea tarifelor la energia electrică

Sute de                     
nou-născuţi 
dependenţi           
de droguri

SCOŢIA. Liberal-democraţii scoţieni au 

declarat că aproximativ 200 de copii se nasc în 

fi ecare an cu sindromul de abstinenţă neonatală, 

un semn că mamele lor au consumat în timpul 

sarcinii droguri care creează dependenţă sau 

au abuzat de alcool, motiv pentru care au cerut 

Guvernului scoţian să aloce fonduri suplimentare 

pentru combaterea adicţiei. Scoţia a avut mult 

timp cel mai mare număr de decese cauzate 

de consumul de droguri pe cap de locuitor din 

Europa, cu 1.172 de persoane decedate în 2023; 

diverse medicamente opioide au fost implicate în 

aproximativ 80% din aceste decese, iar cocaina, 

în aproximativ 40%. . Cristinel Luca 

 REŢEAUA TIKTOK, 

INTERZISĂ           

ŞI ÎN ALBANIA
DEZBATERI. Guvernul 

Albaniei a impus o interdicţie 

de un an asupra TikTok, 

spunând că măsura are scopul 

de a reduce violenţa în rândul 

tinerilor. Totuşi, grupurile pentru 

drepturile omului şi proprietarii 

de afaceri susţin că măsura 

ameninţă comerţul şi libertatea 

de exprimare, înaintea alegerilor 

din luna mai. Măsura urmează 

interdicţiilor sau restricţiilor 

parţiale impuse în cel puţin 20 

de ţări, din cauza îngrijorărilor 

legate de videoclipuri inadecvate 

sau de probleme de securitate 

asociate cu proprietarul 

aplicaţiei, compania ByteDance, 

şi legăturile sale cu Guvernul 

chinez. Prim-ministrul albanez 

Edi Rama a anunţat interdicţia 

după ce un băiat de 14 ani a fost 

înjunghiat mortal în noiembrie 

de un coleg de şcoală, crimă 

despre care presa locală a 

relatat că s-a produs după 

un confl ict online între cei doi 

băieţi, potrivit News.ro. Rama 

a spus că decizia a fost luată 

după discuţii cu părinţi şi 

profesori, dar oponenţii se tem 

că face parte dintr-o campanie 

a prim-ministrului de a reprima 

disidenţa politică, după un an 

de tulburări populare. TikTok a 

anunţat că încearcă să obţină 

urgent „claritate“ de la Guvernul 

albanez, susţinând că „multiple 

rapoarte au confi rmat, de fapt, 

că videoclipurile care au dus la 

acest incident au fost postate pe 

o altă platformă, nu pe TikTok“.  

. Cristinel Luca 
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90 de ani de la naşterea 
sculptorului George Apostu

 S-au împlinit 90 de ani de la nașterea 

lui George Apostu, unul dintre cei mai 

valoroși sculptori români ai secolului 

trecut, considerat de criticul de artă Ionel 

Jianu ca „unul dintre cei mai înzestraţi 

urmași ai lui Brâncuși în sculptura 

românească“. 

Artistul s-a născut pe 20 decembrie 
1934, la Stănişeşti, localitate în nordul fos-
tului judeţ Tecuci (azi, în judeţul Bacău). 
După studii secundare la Liceul de băieţi 
din Tecuci, a absolvit Institutul de Arte 
Plastice „Nicolae Grigorescu“ din Bucureşti 
(1959).

 A participat la numeroase expoziţii în 
ţară şi peste hotare: Moscova (1957), Paris 

(1961, 1971), Anvers (1967), Veneţia 
(1970, 1976), Bratislava (1968) 
etc. A realizat sculpturi în 
aer liber la Grenoble (1967), 
Măgura-Buzăului (1970, 
1975), Costineşti (1972), 
Voroneţ (1972), precum şi 
în Ungaria (1973), Austria 
(1976) şi Japonia (1978).

 Două lucrări 
pe Faleza Dunării 

În cadrul Taberei de 
sculptură în metal de 
la Galaţi, ediţia 1976, 
a realizat lucrări-
le „Tată şi fi u“ şi 
„Fructul soarelui“, 
amplasate pe Faleza 
Dunării.

 În 1978, cu pri-
lejul centenarului 
Liceului „Calistrat 
Hogaş“ din Tecuci, con-
tinuator al celui la care a 
învăţat, a donat acestei instituţii sculptu-
rile în piată „Fată de pescar“ şi „Hiroşima“, 
ambele afl ate în parcul şcolii. În anul 2000, 
Consiliul Local şi Primăria municipiului 
Tecuci i-au acordat post-mortem Diploma 
de Cetăţean de Onoare al Municipiului 
Tecuci.

În 1982, a părăsit România şi s-a stabi-
lit la Paris, unde primăria acestui oraș i-a 
atribuit un atelier de creaţie.

 În octombrie-noiembrie 2006, patronul 
Galeriei „Mon D’ Art“ din Galaţi, Bogdan 
Ionescu, având sprijinul doamnelor Bogda-
na Apostu şi Marie Anette Apostu, soţia şi 
fi ica sculptorului, i-a organizat o expoziţie 
de desene la Galaţi. A fost onorat cu mai 
multe distincţii: Premiul U.A.P. pentru 
sculptură (1964); Premiul „Ion Andreescu“ 
al Academiei Române (1966); Marele Pre-
miu al U.A.P. (1970).

 A încetat din viaţă pe 13 octombrie 
1986, la Paris. A fost înmormântat în zona 
de sud a Cimitirului „Pere-Lachaise“.

 Considerat descendent 
al lui Brâncuşi 

George Apostu este unul din-
tre cei mai mari sculptori români 
contemporani, care, pornind de la 
tradiţiile artei populare, a reuşit 
să-şi creeze un stil profund origi-
nal, care i-a individualizat opera 
şi a impus-o în arta românească şi 
universală. Ritmuri arhaice, solu-
ţii tehnice şi morfologii ce aparţin 

artei vechi l-au condus pe artist la 
plăsmuirea unei adevărate lumi de 
simboluri care evocă obârşiile cul-
turii noastre, rădăcinile adânci ale 
civilizaţiei folclorice româneşti.

 Socotit descendent al lui Brân-
cuşi prin sinteza la care a ajuns, 
prin reducerea la esenţă a formelor 
şi volumelor, Apostu a spart tipare-
le timpului în care a trăit, fi ind, aşa 
cum subliniază criticul de artă Ionel 

Jianu, „fruntaşul generaţiei sale în 
România; a adus un spirit nou, o pre-

zenţă în lume care exprimă rădăcinile 
profunde ale originii sale. A ştiut să afi rme 
în acelaşi timp identitatea românească a 
artei şi vocaţia sa de universalitate. Opera 
sa aparţine atât culturii româneşti, cât şi 
patrimoniului artistic universal pentru că 
putem recunoaşte în ea visul său de artist şi 
vocea cu care el se adresează eternităţii“.

 Întrebat dacă se consideră urmaş al 
lui Brâncuşi, artistul a răspuns afi rma-
tiv, menţionând în acest sens: „Dacă am 
luat ceva de la el, atunci acest lucru a fost 
echilibrul. Un echilibru care e al nostru, 
al românilor. Dar un echilibru pe care de 
la Brâncuşi îl putem învăţa. E un echilibru 
care izvorăşte nu numai din sculptură, ci şi 
din poezia noastră populară, din covoare-
le noastre odihnitoare ca un câmp“. Ciclul 
„Femei lapone“ îşi are originea în poezia 
lui Ion Barbu, „Fluturii“, concepuţi ca nişte 
coloane spiralate de o deosebită delicateţe, 
sunt simboluri ale înălţării, ale zborului, 
în timp ce „Tată şi fi u“ dă viaţă vechiului 
motiv al arborelui vieţii.

 Teme cu semnifi caţii biblice, 
la Paris 

În capitala Franţei, sculptorul a abordat 
o altă temă, cu semnifi caţii biblice, din care 
a rezultat ciclul „Iisus răstignit“. Formele 
nu mai au vitalitatea sculpturilor anterioa-
re, materia dobândeşte tensiuni dramatice, 
lucrările au un vădit accent expresionist. 
„Criştii lui George Apostu, scrie Emil Cio-
ran, reprezintă punctul extrem, piscul 
vertiginos al operei sale. El a avut genero-
zitatea de a-mi oferi unul pe care îl contem-
plu zi de zi şi care mă face să mă gândesc 
la «Crist mort» al lui Holbein, din Muzeul 
de la Basel. Se ştie că acesta l-a obsedat pe 
Dostoievski. Ce are comun viziunea sculp-
torului român cu cea a pictorului german? 
Este sentimentul caracterului ineluctabil 
al morţii nu ca ceva trecător, ci ca un fapt 
absolut, nu ca o transfi gurare, ci ca o con-
cluzie, ca un sfârşit, Sfârşitul în sine“.

 Părăsind această lume la doar 52 de ani, 
George Apostu a lăsat moștenire o operă de 
maximă importanţă, care îi înscrie numele 
în istoria celor mai valoroși sculptori din 
arta românească și universală, o operă pe 
care avem datoria să i-o facem cunoscu-
tă marelui public de azi și de mâine. 
,   Corneliu Stoica 

"URMAȘUL LUI BRÂNCUȘI“  .  IN MEMORIAM
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După sărbători, multe 
animale primite cadou 
sunt abandonate
ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

După sărbătorile de iarnă, multe 

animale, oferite cadou fără 

acordul anterior al persoanei 

care urmează să le primească, 

ajung să fi e abandonate 

la cabinetele veterinare, la 

adăposturi sau la asociaţiile de 

protecţie a animalelor.

Iată de ce nu este bine să ofe-
rim animale cadou:

Mirela Luciana Marin, stăpâna 
unui căţel care fusese abandonat 
de cineva care l-a primit cadou, 
spune, pentru euronews.ro (https://
www.euronews.ro/articole/une-
le-animale-primite-cadou-de-
sarbatori-abandonate-la-veteri-
nar-altele-ajung-in): „Un animal 
îl iei atunci când îţi dorești, când 
ești pregătit și psihic, pentru că, 
atunci când sunt mici, sunt des-
tul de greu de stăpânit, având ne-

voie de foarte multă atenţie, dar 
și fi nanciar, pentru că au nevoie 
de îngrijire medicală și de hrană 
bună“.

Într-adevăr, decizia de a adop-
ta un animal, dar mai ales decizia 
de a oferi cuiva un animal cadou 
trebuie să fi e luată după înde-
lungi cumpăniri. Trebuie să fi ţi 
sigur că persoana care îl primește 
își dorește un animal și tipul de 
animal pe care îl alegeţi. Trebuie 
să știţi că persoana sau cei care 
locuiesc împreună cu ea nu sunt 
alergici la părul de animale (mai 
ales la cel de pisică, această aler-
gie fi ind mai des întâlnită). Primi-
torul unui cadou viu trebuie să fi e 
în stare și să își dorească să îngri-
jească un animal, care, mai ales 
dacă este pui, are nevoie nu doar 
de multe lucruri materiale - vita-
mine, mâncare specială, vizite la 
veterinar pentru vaccinuri și al-
tele asemenea - ci și de mult timp 
și disponibilitatea de a-l crește 

așa cum trebuie. La vârste mici, 
puii trebuie socializaţi, obișnuiţi 
cu alţi oameni decât stăpânii și 
cu alte animale, astfel încât pe 
viitor aceștia să poată funcţiona 
în compania oamenilor și a altor 
animale de companie. Dacă asta 
nu se întâmplă, atât animalul, 
cât și stăpânul vor fi  obligaţi la 
autoizolare.

Nu luaţi un animal unei per-
soane care s-a despărţit, dureros, 
de un altul. Un câine nou nu îl 
va înlocui pe companionul cu 
care persoana și-a petrecut mai 
mult de un deceniu din viaţă. Pe 
măsură ce înaintează în vârstă, 
o persoană poate decide să nu 
mai adopte animale, pentru ca 
acestea să nu ajungă în stradă, în 
cazul decesului stăpânului, ceea 
ce, din păcate, se întâmplă destul 
de des.

O persoană care călătorește 
mult, fi e în interes de serviciu, fi e 
pentru vacanţe, nu este în măsu-

ră să aibă grijă de un animal, mai 
cu seamă de un câine, care are 
nevoie de atenţie constantă.  ,

ȘCOALA IUBITORILOR DE ANIMALE , SFATURI

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
 DIVERSE  

 • Anunţ public: UAT MUNICIPIUL 
TECUCI, titular al proiectului 
„Creșterea mobilităţii urbane 
nepoluante prin investiţii de 
tip integrat în soluţii inteligente 
aferent unui coridor de mobili-
tate N-S din Municipiul Tecuci”, 
anunţă publicul interesat asupra 
luării deciziei etapei de încadrare 
fără evaluarea impactului asupra 
mediului, de către A.P.M Galaţi, 
în cadrul procedurii de evaluare 
a impactului asupra mediului, 
pentru proiectul „Creșterea mo-
bilităţii urbane nepoluante prin 
investiţii de tip integrat in soluţii 
inteligente aferent unui coridor 
de mobilitate N-S din Municipiul 
Tecuci”, propus a fi  ampla-
sat în intravilanul Municipiului 
Tecuci, Strada 1 Decembrie 
1918, Gheorghe Petrașcu, Ion 
Petrovici și Republicii, judeţul 
Galaţi, având numerele cadas-
trale 114986, 114993, 114980, 
114992 și 106824. Proiectul deci-
ziei de încadrare și motivele care 
fundamentează pot fi  consultate 
la următoarea adresă de inter-
net http://apmgl-reglementari/
acordul de mediu/drafturi acte 
de reglementare/proiect decizia 
de încadrare 2025. Publicul in-
teresat poate înainta comentarii/
observaţii la proiectul deciziei de 

încadrare pe adresa de e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax: 

0236 471 009, în termen de 10 

zile de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a A.P.M. 

Galaţi”. (286744) 

angajează

ŞOFERŞOFER

PRF PVL 000163
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  VÂNZĂRI APARTAMENT 

2 CAMERE 

•  Vând apartament 2 camere, 

semidecomandat, C7, Ţiglina 

1-Saturn. Telefon 0745799904. 

(1163)

VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 19, 

bl.G2. Telefon 0770744026, 

0336437227. (286735) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă bătrânească, 

Furcenii Vechi. 0741404225. 

(286734) 

 • Vând casă cu etaj, 500 mp, 

singur în curte, zona Metro- 

Galaţi. 0745976807 (286745) 

 • Vând casă cu etaj, cu li-

vadă, Cavadineşti- Galaţi. 

0745976807 (286746) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC ANGAJEAZĂ: LĂCĂTUŞ 

MECANIC, INSTALATOR, 

ZIDAR,LUCRĂTOR 

COMERCIAL, ŞOFER. 

TEL. 0745686276 (286559) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc şi grădinar. 

0723112233. (286625) 

 • SC ANGAJEAZĂ: 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 

ŞOFER. TEL.0745686276 

(286684) 

PRF PVL 000018

 • Caut zugravi, cu sau fără ex-

perienţă, în Belgia. 0754597603. 

(286717) 

 • Angajăm: electricieni, su-

dori, lăcătuș mecanic. Telefon 

0746045589 (286731) 

 COMEMORĂRI  

 • Acum 2 ani, 

la 1 ianuarie 2023, 
Prof. Dr. OCTAVIAN MAFTEI 

şi-a luat marele zbor spre 
veşnicia sufl etului. 

Îi vom păstra, cât vom trăi, 
vie memoria. Sperăm că o vor 

face şi cei cărora le-a fost 
îndrumător şi cei cărora

le-a redat sănătatea. 
Nu putem decât să ne 

exprimăm gratitudinea pentru 
tot ce ne-a oferit. Dumnezeu 

să-ţi mângâie sufl etul tău bun! 
Soţia şi copiii. (286742) 

• Cu tristeţe şi dor nestins, 

comemorăm 27 de ani 

de la trecerea în nefi inţă 

a dragului nostru 

prof. univ. 

ALEXANDRU PĂTRAŞC. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! 

Soţia, familiile Apostol, 

Tirodi, Munteanu. (286741)

   PRESTĂRI 

 SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (285830) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR 

Pensionari nr. 52678, pe nume-

le Rusu Ştefan. Se declară nul. 

(286743) 
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cronologieologie

ianuarie

3

106 î.Hr.  u Se naşte CICERO (m. 43 
î.Hr.), politician şi filosof roman.
1875 u Încetează din viaţă PIERRE 
LAROUSSE (n. 1817), pedagog, 
lexicograf francez.
1886 u Se naşte ION GRĂMADĂ (m. 
1917, pe câmpul de luptă), prozator.
1896  u Se naşte GEORGE 
CALBOREANU (m. 1986), actor 
român.
1911 u  Încetează din viaţă 
ALEXANDROS PAPADIAMANTIS 
(n. 1851), scriitor grec, considerat 
creatorul nuvelei greceşti.
1912  u Se naşte EMIL 
CONDURACHI (m. 1987), istoric, 
arheolog, membru al Academiei 
Române.
1923  u Încetează din viaţă 
JAROSLAV HASEK (n. 1883), scriitor 
ceh.
1929  u Se naşte SERGIO LEONE (m. 
1989), regizor italian.
1941  u Se naşte EMILIAN 
CORNIŢESCU, preot, profesor, unul 
dintre marii specialişti români în 
studiul Vechiului Testament.
1950  u Se naşte VICTORIA 
PRINCIPAL, actriţă americană.
1953  u Se naşte GABRIEL 
DOROBANŢU, solist de muzică 
uşoară.
1956  u Se naşte MEL GIBSON, actor, 
regizor american, laureat cu Premiul 
Oscar pentru Regie, cu alte premii.
1961  u Încetează din viaţă NICOLAE 
HORTOLOMEI (n. 1885), chirurg, 
membru al Academiei Române.
1968  u Se naşte la Galaţi, LIVIU 
ADRIAN SANDU, sculptor, pedagog.
1981  u S-a creat, la Paris, Academia 
Europeană a Cineaştilor, Artelor şi 
Literelor.
2002  u Încetează din viaţă IOAN 
CONSTANTINESCU (n. 1938, la 
Rogojeni, jud. Galaţi), istoric literar, 
comparatist, dramaturg.
2013  u Încetează din viaţă 
SERGIU NICOLAESCU (n. 
1930), regizor, actor, scenarist, 
producător de filme. După 1989, 
şi om politic. 

Gordon Moore, 
cofondator 
al corporaţiei Intel

Gordon Earle Moore s-a născut pe 3 ianuarie 1929, 
la San Francisco, SUA. A fost fi zician-chimist și om 
de afaceri american, fondator și fost președinte 
emerit al corporației Intel. El a formulat „Legea lui 
Moore“ („numărul de tranzistori care pot fi  plasați 
pe un circuit integrat se dublează la fi ecare doi ani“), 
pentru care a primit în 2008 Medalia de Onoare a In-
stitutului Inginerilor Electrotehniști și Electroniști. 
A fost creatorul teoriei privind evoluția tehnologi-
că a cipurilor de calculator și unul dintre cei mai 
importanți oameni din domeniul tehnologiei.

A studiat la Liceul „Sequoia“ din Redwood City, 
apoi s-a înscris la Universitatea din San Jose, Cali-
fornia. După doi ani, s-a transferat la Universitatea 
Berkeley, unde, în 1950, a obținut licența în chimie. 
În septembrie 1950, a început studii de chimie și fi zi-
că la Institutul de Tehnologie California, Caltech. În 
1954, a obținut titlul de doctor în domeniul chimiei, 
iar ca materie secundară, în fi zică. Între 1953-1956, 
a făcut cercetări în cadrul postdoctoratului la La-
boratorul de Fizică Aplicată al Universității „Johns 
Hopkins“.

În iulie 1968, Robert Noyce și Gordon Moore au 
înfi inţat fi rma NM Electronics, care a devenit mai 
târziu Intel Corporation, principalul producător 
mondial de microprocesoare. A fost cel care a in-
trodus procesoarele „Intel Inside“ în peste 80% din 
calculatoarele personale din lume.

Moore a explicat că, datorită îmbunătățirilor teh-
nologice, numărul de tranzistori de pe microcipuri 
s-a dublat de la un an la altul şi a prezis că această 
tendință va continua. În cele din urmă, afi rmația 
sa a devenit cunoscută sub numele de „Legea lui 
Moore“. Acest lucru a avut o contribuție semnifi -
cativă la stimularea Intel, dar și a producătorilor 
rivali de cipuri, care și-au orientat toate resursele 
de cercetare și dezvoltare pentru a se asigura că 
această regulă chiar are succes.

Cipurile au devenit mai efi ciente și mai puțin cos-
tisitoare destul de repede, confi rmând afi rmațiile 
lui Moore. În plus, descoperirile chimistului au con-
tribuit și la impulsionarea unei mari părți a progre-
sului tehnologic din toată lumea timp de aproape 

50 de ani. „Legea lui Moore“ nu doar că a permis 
apariția computerelor personale, ci și a internetului 
și a marilor companii din tehnologie, printre care 
se numără Apple, Meta și Google.

A încetat din viață pe 24 martie 2023, la  Waimea, 
Hawaii. .  P.V.O. (diferite surse) 

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 3 ianuarie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:48 am

apune

54:37 pm

Timişoara

 8  -3-3

Cluj

 8  -4-4

Bucureşti

10  11

Galaţi

 7  -1-1
Constanţa

13  33

Braşov

 9  -5-5

Londra

  5 - 1- 1

Paris

 7  -2-2
Madrid

9   22
Roma

14  44

Chişinău

12 -2-2
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. 

Temperatura aerului va atinge valoarea ma-

ximă de 7 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa -1 grad Celsius. Există 8 la sută șanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

până la 17 kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 760 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă va 

ajunge la 75 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Grădini 
miraculoase“ - peisaje din colecţia de grafică a 
muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Salonul de Iarnă“ al artiştilor plastici 
din Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mozaic tehnic“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u  „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 

(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

online
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CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă este greu să înţelegeţi 

problemele de zi cu zi, pot 

apărea confl icte.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Doriţi să fi ţi pe cont propriu, 

aveţi tendinţa de a rezista 

oricăror limitări.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunteţi mai emoţional, puteţi 

visa cu ochii deschişi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă doriţi să petreceţi mai mult 

timp acasă sau alături de cei 

dragi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Veţi pune la îndoială totul, chiar 

şi propriile decizii.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi nu ar trebui luate decizii 

importante pentru că sunteţi 

subiectiv.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Va fi  greu să vă concentraţi, 

evitaţi negocierile sau semnarea 

unor contracte.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Situaţiile neaşteptate sunt 

foarte probabile, iar stresul va fi  

resimţit intens.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Toate emoţiile ascunse ies 

la iveală, vă simţiţi anxios şi 

nesigur.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi o abordare disciplinată 

şi receptivă faţă de 

responsabilităţi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Emoţiile pot oscila de la 

entuziasm la dezamăgire, vă 

exprimaţi direct sentimentele.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Starea dvs. emoţională este 

instabilă, dar sunteţi decis să 

faceţi doar ceea ce doriţi.

horoscop
3 ianuarie

fi lmul zilei
VINERI, 3 IANUARIE 

remember
Léon Cauvy (1874-1933)

Pictorul orientalist francez 
Léon Cauvy s-a născut pe 12 
ianuarie 1874, la Montpellier. A 
urmat Şcoala de Arte Frumoase 
din localitate, câştigând mai 
multe premii pentru schiţele şi 
picturile sale în cerneală, deşi 
interesul său era îndreptat spre 
lucrările decorative. A studiat 
şi la Paris, la École des Beaux-
Arts. A participat la Salonul 
Academiei pariziene din 1901 
până în 1903. La Salonul din 
1907 a obţinut locul al treilea. 
În acelaşi an, el şi Paul Jouve 

au devenit primii câştigători ai 
Premiului „Abd-el-Tif“. Unul 
dintre benefi ciile premiului a 
fost un sejur de un an la Vila 
„Abd-el-Tif“ din Alger, unde s-a 
îndrăgostit imediat de Africa 
de Nord. A expus 50 dintre 
picturile sale la o expoziţie 
orientalistă la Paris, în 1909, şi, 
mulţumit de primirea de care 
a avut parte, a decis să rămână 
în Algeria. La scurt timp după 
aceea, a devenit director al 
École des Beaux-arts d’Alger,  
funcţie pe care a deţinut-o 

până la moarte. În general, s-a 
concentrat pe scene din viaţa 
de zi cu zi, spre deosebire de 
aspectele mai „exotice“ ale 
culturii arabe. Multe dintre 
picturile sale au aspect de 
tapiserii. A încetat din viaţă pe 
3 ianuarie 1933, la Alger.         
. P.V.O. (diferite surse) 
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COMANDA 
KANAL D. ora 21,30, acţiune, dramă, istorie, 2019, Belgia-Luxemburg 

  Cu: Léa Seydoux, Max von Sydow, Matthias Schoenaerts,               u

Peter Simonischek

Titlu original: Kursk  u  
În dimineaţa zilei de 12 august 2000, submarinul nuclear K-141 „Kursk“ aparţinând 
marinei ruse, a suferit un accident teribil în timpul unor manevre periculoase, 
declanşând două explozii foarte mari.  

07:00 Exclusiv în România

07:50 Colinda tradiţională 

românească

08:00 Telejurnal matinal

10:00 România veritabilă

10:30  Fii tu însăţi!

            SUA, Comedie, Romantic
12:00  Pavarotti

            Franta, Marea Britanie, 
Italia, SUA, Biografic

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Opre Roma

16:00 EURO polis

16:45 Fiica regelui

            Coreea de Sud, Acţiune
18:00 Muzica iubirii

            Austria, Dramă, Romantic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Gala Umorului

22:30 Vis sau realitate?

23:00 Gala COSR 2024 (R)

00:40  Muzica iubirii (R)

            Austria, Dramă, Romantic

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Drumul unui câine către 

casă

            SUA, Aventuri, Familie
12:00 Cavalerii mesei rotunde 

(R)

             SUA, Dramă, Romantic, 
Dragoste

14:45 Dragul meu John

            SUA, Dramă, Război, 
Romantic, Dragoste

16:30 Omul-Păianjen

           SUA, Acţiune, Aventuri
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Morbius

             SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Horror, SF, Thriller

22:15 The Covenant

            Marea Britanie, Spania, 
Acţiune, Crimă, Thriller

00:45 Klaus & Barroso

           Romania, Comedie

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00  Poftiţi pe la noi:                      

Poftiţi în Dobrogea

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât          

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Transporter: Moştenirea

            Franta, China, Acţiune, 
Crimă, Thriller

22:30 Ambulanţa: Salvare 

contracronometru

             SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

01:30 Fără scăpare (R)

             SUA, Tailanda, Acţiune, 
Thriller

03:30 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât     

un copil de clasa a V-a? (R)

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                      

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Inima rebelă

            Turcia, Dramă
21:30 Comanda

           Belgia, Luxemburg, Dramă, 
Istoric

23:45 După nuntă (R)

             SUA, Dramă
02:00 Casa iubirii (R)

06:15 Apel la consilier (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:25 Chef Jack, un bucătar 

aventuros

             Brazilia, Animaţie, Aventuri
08:45 Clubul miracolelor

            Marea Britanie, Comedie
10:15 Preferata lui Miller

            SUA, Comedie, Dramă
11:50 Julie şi Julia

             SUA, Biografic, Comedie
13:50 Pe platourile de fi lmare

14:15 Zona de interes

              SUA, Marea Britanie, 
Polonia, Dramă, Istoric

16:00 Chappie

             SUA, Comedie, SF
18:00 Scenariu                              

pentru happy-end

            SUA, Comedie, Dramă
20:00 Povestea unui cavaler

            SUA, Acţiune, Aventuri
22:10 Hellraiser

            SUA, Horror, Mister, Thriller
00:10 T2 Trainspotting

            Marea Britanie, Dramă
02:05 Cartea lui Clarence

             SUA, Aventuri, Dramă

07:50  Mystic

09:00 Zice el, Aricitotel

10:30 Festivalului Naţional de 

Interpretare şi Creatie a 

Romanţei „Crizantema de 

Aur“ - editia a 57-a

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Vocile de la Zecchino 

D’oro

             Italia, Biografic
15:00 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

15:30 Levintza prezintă

16:00 Destine ca-n fi lme (R)

17:00 Sfântul Paisiedin Farasa 

spre cer (R)

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05  Comisarul Rex

             Italia, Familie
20:00 Întoarcerea lui Colţ Alb

            Italia, Aventuri
21:45 Levintza prezintă

22:10 Luptă curajoasă (R)

Canada, Acţiune, Dramă
23:55  Comisarul Rex (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV vineri 3 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 2 ianuarie
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rebus
Romane de Alexandru Ivasiuc

ORIZONTAL: 1) … (1967). 2) Armă cu săgeţi – ”Cunoașterea de… ” (1973). u

3) Întâlnite la frizerie! – Timpul în care trăim prezentul – Prelucrat de 

bijutieri… de mare valoare. 4) Indică direcţia de deplasare – A schimba 

direcţia de mers. 5) … (1976) – Date la diurnă! 6) … (1976). 7) … (1973). 

8) … (1973) – Pneu fără pene! – Miezul unei acţiuni. 9) Componente ale 

scoarţei Pământului – Credulă la tot ce i se spune. 10) … (1973)

VERTICAL: 1) Simţ al orientării în spaţiu –Utilaje pentru imprimarea u

textelor. 2) Abatere de la credinţa străbună – Los Angeles Private 

Orchestra (siglă). 3) Sac gol! – Locuitorii unui vechi stat din nordul 

Germaniei. 4) Altă denumire dată cuprului – Tehnica ţesutului din cele 

mai vechi timpuri. 5) Un fel de a se mări mult… la general vorbind. 6) A 

vopsi ceva, ca la ţară – Asociere pe bază de interese comune. 7) Luat 

la mijloc! – Victorian Legal Assistance Library (siglă) – Măsură cu profi l 

agrar. 8) Low pathogenic avian infl uenza (abr.med.) – Animal îndărătnic, 

care nu vrea să înainteze (livr.). 9) A-i merge gura ca o moară – Motiv 

decorativ în arhitectură în formă de ou. 10) Denumirea populară pentru 

ianuarie – Monedă de schimb de la Teheran.

Dicţionar: RETIV. u (Mihai Gherasim)
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1 6 3 9 4 8 2 5 7

2 5 9 1 7 3 6 4 8

7 9 1 8 3 2 4 6 5

5 4 8 6 1 9 7 3 2

3 2 6 7 5 4 8 1 9

9 1 5 4 2 7 3 8 6

6 3 2 5 8 1 9 7 4

4 8 7 3 9 6 5 2 1

4 8 9 1 7 3 2 6 5

7 5 6 8 9 2 4 1 3

3 1 2 6 4 5 9 7 8

1 2 5 3 6 8 7 4 9

6 3 4 9 2 7 8 5 1

9 7 8 5 1 4 6 3 2

8 9 1 7 5 6 3 2 4

5 4 7 2 3 9 1 8 6

2 6 3 4 8 1 5 9 7

glume
VASILE GHICA 

1
- Ce fac cu amenda asta, 
domnule poliţist?
- Păstreaz-o bine. Când ai zece, 
primeşti o bicicletă. 2

Noaptea pe la vreo 3,00, cineva 
bate în geamul unui ţăran.
- N-ai văzut o cireadă de boi?
- Da’ ce, ai rămas în urmă?

reţeta zilei
Drob de curcan 
în manta 
de bacon

INGREDIENTE. 500 g fi cat, 200 g inimi, 

200 g pipote (toate de curcan), 200 g piept pui, 10 

ouă, câte o legătură de ceapă verde, usturoi verde, 

mărar, pătrunjel, cimbru, oregano, sare, piper.

PREPARARE. Spălăm bine organele. Le pu-

nem la fi ert şi când sunt bine pătrunse le scoatem 

şi le tocăm. Dăm la robot până obţinem o pastă nu 

foarte fi nă. Adăugăm verdeţurile tocate. Aşezăm 

în formă, de jur împrejur, felii de bacon. Adăugăm 

ouăle, sarea, piperul, cimbrul şi oregano. Omogeni-

zăm şi turnăm compoziţia în tavă. Punem deasupra 

feliile de bacon. Dăm la cuptor pentru o oră la 180 

de grade. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Ridică, Tanţo, 
picioru’/ 
Ca să-ţi văd 
televizoru’…

u Distracţie. „Ridică, Tanţo, 
picioru’/ Ca să-ţi văd televizoru’/ 
Ridică-le pe-amândouă/ Ca să-
ţi fac antenă nouă, Tanţo”, cânta 
liderul AUR, George Simion, în duet 
cu Taraful Iancu Jianu, la Super 
Revelionul Romania TV. Programul 
la care, potrivit audienţelor făcute 
publice de „Pagina de Media”, s-au 
uitat peste un milion de români. 
A treia audienţă a nopţii, după 
Protevelion – campionul cu aproape 
2,4 milioane de telespectatori şi 
Revelionul cel NEbun al Antenei 1 
– cu 1,76 de milioane. Mărturisesc 
că am văzut prestaţia muzicală a 
lui Simion în reluare, pe 1 ianuarie, 
după prânz. Când am prins şi 
dedicaţia lui specială pentru Ilinca, 
soţia care-l urmărea de acasă: 
„Cheltuie nevasta banii câţi or fi / 
Las’ ca-duce prostu’ alţii a doua zi”… 
În noaptea de Revelion nu am prins 
decât apariţia de coşmar a Reginei 
Întunericului cu mască de vârcolac 
pe cap… „Revelion 2025 ca-n poveşti 
la România Tv”, promisese postul tv. 
Da, ca în poveştile de groază…

Cu riscul de a fi  subiectivă, o 
să spun că nota comună a celor 
mai urmărite trei programe de 
divertisment de Revelion a constat în 
manele - cu sclipici sau cu pretenţii 
de muzică de petrecere - şi umorul 
cam chinuit al unor scenete destul 
de anoste. Şi ca să rămân în zona 
dedicaţiilor muzicale, închei cu 
cântecul lui Ionel Tudorache, pe care 
l-am ascultat şi la Protevelionul 2024, 
pe la începutul petrecerii: „Te-am 
iubit, să moară mama, te-am iubit 
cu foc/ Te-am iubit să moară mă-ta, 
n-ai avut noroc/ Da’ decât să moară 
mama din cauza mea/ Mai bine să 
moară mă-ta din cauza ta”… .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Proverb românesc “
Orizontal: u VORBA, COMA, IBERIC, TIP, ZECI, IDEAL, IZ, CROIT, A, TAB, 
ARGINT, A, IMUN, TUI, TACEREA, TZ, OMENI, CURA, RAPI, CADET, 
INSTAURATA.

Dezlegarea jocului „Complexe“ de ieri:
Orizontal: u

P, P, S, CAMATAR, ROTATA, I, BAR, PER, IMBATABILI, POTOLITI, MOSOR, RETA, STA, DUR, 
R, STASURI, ET, UNELE, AGA, URA, INELAR, ARC, ATOLI.

integramă 
Antrenament

Ridică din 
greu

Aiurit

Urmările 
războiului

Lovitură de 
pedeapsă

A râvni, 
a dori

Gheaţă 
la masă

Dumneata 
la ţară

Urmă 
de foc

Cuprins 
în faţă!

A o lua pe 
drum greșit

Ceaţă

Te poftește 
la masă

Vorbesc 
de rău

Unu!

Dușmănie

Singure!

Casă 
de creaţie

Afl ate 
în grup!

Stă în calea 
trenului

Înfăţișare

Dat spre 
aprobare

A 
suspenda

Te lasă 
cu ochii 
în lacrimi

Bogată

Scut în 
apărare

Apă de gură

Izbitură

Plin de 
pete!

Singura!

Interioare 
la palat!

Firav 
la trup!

Mirosuri 
neplăcute

Trage cu 
urechea

Cuiere 
în birou!

Maria 
Cernat

Dată-limită

Niciodată!

E ca o 
scobitură

Ultima la 
masă

O fi gură 
de prost 

gust

Gh. Gurău
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Cum renaşte din ruină 
fostul Cinematograf 
„Dacia“

VIITORUL CENTRU DE ROBOTICĂ DIN MICRO 21  , TRANSFORMARE

PRF PVL 000035

AN ÎNCHEIAT 

CU VICTORIE 

LA CRAIOVA 
VOLEI. Pentru voleibaliștii de 

la CSM Arcada Galaţi, meciul de la 

Craiova s-a încheiat cu o victorie 

foarte importantă, cu scorul de 

3-2, în faţa unui adversar extrem de 

redutabil.  > pag. 08

TRAFICANT 

GĂLĂŢEAN                  

ADUS ÎN ŢARĂ 
DROGURI. În ultimele zile ale 

anului 2024, Poliţia Română a adus 

în ţară, din Olanda, un gălăţean de 31 

de ani, condamnat la o pedeapsă cu 

închisoarea de un an și şase luni.   

> pag. 04

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

De nerecunoscut - pentru cei 

obişnuiţi cu imaginea ruinată 

a fostului Cinema „Dacia“ - 

aşa este imobilul din Micro 21, 

intrat în renovare la începutul 

anului 2024. Dacă termenul 

anunţat pe panoul de şantier 

va fi  respectat de către 

constructorul Gendav SRL, 

lucrările ar trebui să se încheie 

în august 2025. Şi să fi e gata de 

dat în folosinţă noul centru de 

robotică.

„Fostul Cinema „Dacia” 
renaște din ruină“, anunţam în 

ediţia de miercuri, 21 februarie 
2024, a ziarului „Viaţa liberă“. În 
condiţiile în care contractul de 
renovare, în valoare de 6.480.593 
de lei fără TVA, fusese atribuit pe 
8 februarie 2024, am fost plăcut 
surprinşi când am văzut că deja 
se lucrează la acest obiectiv, pen-
tru care şase constructori s-au 
luptat în oferte.

Proiectul tehnic cuprinde, în 
principal, lucrări de reabilitare 
termică, instalarea unor sisteme 
alternative de producere a ener-
giei, reabilitarea sistemului de 
încălzire și de furnizare a apei 
calde, modernizarea instalațiilor 
de iluminat, dotări pentru gru-
purile sanitare etc.

În decontarea lucrărilor, 
municipalitatea va trebui să 
susțină o parte substanţială, în 
condițiile în care a obţinut, din 
Planul Naţional de Redresare şi 
Rezilienţă (PNRR), o fi nanţare de 
numai 2.133.722 de lei pentru 
acest obiectiv.

Aşa cum am mai scris, nu 
Primăria este vinovată de starea 
jalnică în care ajunsese Cinema-
tograful „Dacia“, și nu numai. 
Pentru a putea prelua de la RADEF 
„RomâniaFilm“ Grădina de Vară 
și clădirile fostelor cinematogra-
fe, municipalitatea s-a luptat în 
instanţă. La capătul unor procese 
lungi, Înalta Curte de Casație și 
Justiție a dat dreptate autorităților 

locale. Municipalitatea s-a obligat 
să asigure prin investițiile nece-
sare reabilitarea, dotarea și mo-
dernizarea sălilor de spectacol 
cinematografi c. De asemenea, s-a 
obligat să asigure, pentru o peri-
oadă de minimum 15 ani, cu peri-
odicitatea necesară, difuzarea de 
fi lm cinematografi c.

În clădirea fostului Cinema-
tograf „Dacia“ ar urma să funcţi-
oneze un centru de robotică. Cât 
despre celelalte foste cinemato-
grafe, la care lucrările au început 
tot anul trecut, „Țiglina“ va de-
veni sediu pentru Teatrul pentru 
Copii și Tineret „Gulliver“, iar 
„Flacăra“ va găzdui diverse eve-
nimente socio-culturale.   ,

ByteForce
Competiţie demonstrativă de robotică, la Universitate

Între 3 și 5 ianuarie, Galațiul 
va deveni gazda tehnologiei și 
inovației, odată cu cea de-a doua 
ediție a evenimentului Marea 
Unire a Roboticii (MUR).

Organizat de echipa de ro-
botică ByteForce de la Colegiul 
Național „Vasile Alecsandri“ 
(CNVA), în colaborare cu Uni-
versitatea „Dunărea de Jos“ din 
Galați, evenimentul reunește 
echipe talentate din toată țara și 
Republica Moldova.

ByteForce, primul club de ro-
botică din Galați, înfi ințat în anul 
2016, are o poveste remarcabilă. 
De-a lungul anilor, echipa a in-
spirat peste 200.000 de oameni 
prin proiectele și evenimentele 
organizate, devenind un simbol 

al educației STEM (Știință, Tehno-
logie, Inginerie și Matematică).

Competiția internațională 
FIRST Tech Challenge (FTC), la 
care participă echipa de la CNVA, 
este despre mai mult decât tehno-
logie. Promovează valori precum 
colaborarea, empatia și profe-
sionalismul, iar Marea Unire a 
Roboticii refl ectă perfect aceste 
principii. Evenimentul este o 
competiție demonstrativă în care 
echipele își testează roboții, fără 
a câstiga sau pierde puncte în 
clasament. Totul se va petrece în 
„sala pașilor pierduți“ de la sediul 
central al Universității „Dunărea 
de Jos“ Galați. Vizitatorii vor avea 
ocazia să vadă roboți construiți 
de liceeni și să descopere cum 

funcționează tehnologia de vârf 
de la speakerii din domeniile 
tehnice.

Evenimentul este deschis pu-
blicului, iar toți cei interesați 
sunt invitați să participe, să 
învețe lucruri noi și să explore-
ze posibilitățile fascinante ale 
roboticii.

Prin astfel de inițiative, orașul 
Galați devine un punct impor-
tant pe harta inovației din Româ-
nia, atrăgând tineri pasionați și 
unind comunitatea educațională 
locală. Anul trecut, peste 350 de 
participanți și peste 1.000 de spec-
tatori au luat parte la eveniment, 
iar ediția din acest an promite să 
fi e și mai impresionantă. , Maria 

Cristiana Cristescu-Gârz
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